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Iga riigi kodaniku kohus on oma riigi seaduste järele 
elada, sest seadused määrawad inimeste wastastikuse läbi käi-
mise, kohused ja õigused üksteise wastu, et mitte suurem wähe-
male, wägewam nõdremale liiga ei peaks tegema. See on 
peremehe oma kasu, et ta oma maakoha piirisid hästi tunneb, 
sest kui ta neid mitte ei tunne, siis jätab ta niisugustest koh-
tadest kasu wõtmata, kust ta õiguse järele wõiks wõtta, ehk 
läheb teisest paigast üle piiri ja peab trahwi maksma. Nii on 
ka seäduse tundmisega lugu. Igaüks peab hästi teadma, mis 
tema kohus teiste wastu ja mis teiste kohus tema wastu 
on, et ta teaks, kui kaugelt ta teiste nõuudmifi peab täitma ja 
mis ta õigusega teiste käest wõib nõuda. 

Seaduse tundmist ei nõua aga ainult inimese enese kasu, 
waid ka seadus ise. C B O / ^ FpajKftaHCKHxi» y3aKOHeHin 
r y ö e p m n 0cT3eftcKnxT» (Balti kubermangude tsiwil-seadused) 
§ 2955 ütleb selgel sõnal, et igaühe kohus on seadust ja sea-
duslisi määrusi tunda ja et keegi ennast sellega ei wõi waban-
dada, et ta seadust ei ole tundnud, ning sellepärast eksinud. 
Riigiwalitsus teeb omalt poolt kõik, mis wõib, et seäduse tund-
mist rahwa seas edendada. Nõnda näituseks on lubatud, et iga 
trükikoda seäduse raamatuid wõib järele trükkida. 

Aga ometi ei ole seaduse tundmine meie rahwa seas mitte 
suur ning paljud on selle tundmata oleku läbi ka suurt kahju 
pidanud kannatama, kui nad petjate küüsi langesiwad. Seaduste 
wähenp tundmine tuleb sellest, et seaduse raamatud esiteks kallid 
ja teiseks rasked aru saada. 



Seda puudust tahab käesolew raamat jõuudu mööda paran-
dada. Tarwilisemad seaduse määrused on siin lihtsalt ja igale 
ühele arusaadawalt ära seletatud. Raamat ilmub annete kaupa. 
Esimeses, käesolewas andes on 1) kohtu Pidamise kord kõigis koh-
tutes, ja 2) palwekirjaa wormid, mille järele igaüks, kes sugu 
Wenekeeli oskab, omale kirjad wõib walmistada. Teine anne 
toob tähtsamad tsiwil«seadused, siis tuleb kauba seadus j . n. e. 

Teistes keeltes on Niisugusid raamatuid Palju; ma olen 
neist selle raamatu kirjutamise juures paremad eeskujuks wõtnud 
ja julgen loota, et ta lugejale seaduse tundmises kasu saadab. 



Cesseletused. 

Foyus ja tema amet. 

Kohus on ülem wõimus, kes kõigis waralistes waidlustes 
seaduse järele õiget otsust peab andma ja kurjategijatele õiget 
nuhtlust määrama. See wõimus on kohtule kõigekõrgemalt 
poolt antud, on kui üks jagu kõigekõrgemast wõimusest kohtu-
mõistjate kätte ustud, kes ise seda peawad anu sees pidama ja 
selle peale waatama, et ka teised seda wõimust auustawad. 
Kohtu wastu peab meil teine auupakkumine, auukartus olema, 
kui kohtumõistja wastu igapäewajes eraelus, kus ta teistega 
ühesugune riigikodanik on. Kes ametniku wastu paneb tema ameti 
talituses, see ei teota mitte ametnikku kui erainimest, waid 
teotab kõigekõrgemat wõimust, mis ametnikul käes on ja kelle 
nimel ning kasul ta asju talitab. Sellepärast nuhtleb seadus 
waljuste auupakkumata olekut ametnikkude wastu ametlikkudes 
kohtades. Aga seesama ülem wõimus sunnib meid ka kartmata 
ja usaldama südamega kohtu pääle waatama, sest kõigekõrgema 
silma ees on kõik alamad ühesugused. Tema ei tee wahet 
inimeste wahel, ei tunne rikkamat ega waesemat, suuremat ega 
wäyemat, waid tunneb ainult õigust ja ülekohut. Nõnda teeb kohtu-
mõistja, kel oma ameti pidamisega püha tõsidus on — ja see peaks 
igal ühel olema — erapooletumat otsust, seaduse ja oma südame 
tunnistuse järele. Niisugustel kordadel, kus kohtumõistjad ei 
wõi erapooletud olla, nõuab seadus nende käest, et nad ise endid 
nõuu pidamisest ja otsuse tegemisest niisuguses olekus tagasi tõm-
baks, ilma et kohtu käijad seda pruugiks nõuda. Need ole-
kud on järgmised: 1) kui kohtumõistja, tema naene ehk tema 
sugulased, otsekohesel joonel ilma piiripanemata, aga kõrwalisel 
joonel sugulased neljast esimesest astmest ja hõimlased kolmest 
esimesest astmest, niisamati ka tema kusulapsed ehk kasuwanem 
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asjast osalised on; 2) kui kohtumõistja eestkostjaks ehk hoole-
kandjaks on mõnele kohtukäijatest, ehk tema asju walitseb, ehk 
kui kohtukäija kohtumõistja asju toimetab; 3) kui kohtumõistja 
ehk tema naene seäduse järele kõige ligemad pärijad on mõnele 
kohtukäijatest ehk kui nemad temaga kohut käiwad. (Wallakoht. 
sead. Tsiwil asjade toim. § 43, Aleksander II . kohtustad. Tsiwil 
asj. §§ 195, 667. Kaelakohtu pid. sead. §§ 85, 273, 274, 
287 600. Wiimane paragrahw ei luba kohtumõistjat ka siis 
nõupidamisele asja otsustamiseks, kui ta selles asjas kohtuuurija, 
prokuröri ehk kummagi poole usaldusmehe kohusid on täitnud 
ehk kui ta ses asjas tunnistaja on.) Kui kohtumõistjad neil 
olekutel ise asja toimetusest ei tagane, siis wõib kumb pool 
tahes nende tagandamist nõuda. Selle nõudmise tällelepane-
mata jätmine annab Põhjust otsuse tühjakstegemist paluda, aga 
kohtumõistja tagandamise palwe tuleb kohtule enne ette panna, 
kui asja seletamine weel ette on wõetud, s. o. kaebaja poolt 
kaebduse sisse andmisega, kostja poolt kohtusse tulles enne, kui 
ta kaebduse pääle kostma hakkab. 

Kõik kohtupidamist jaotatakse kolme jakku, need jaod on 
a) nõudmise, b) hoiu, ja d) süüteo ehk nuhtluse kohus. 

a) Nõudmise kohus nimetatakse ka tsiwil kohtuks, (Ladina-
keele sõnast C i v i s — kodanik; civil asi, kodanlik asi, Wene-
keeli rpajK/jaucKoe flfcjio) on see asi, kus üks teise käelt raha, 
mõnda asja ehk lepingu täitmist nõuab, mis tal õigus on 
nõuda ja kui teine nõudmist hääga ei täida, siis kohut palub, 
et see teist täitmisele sunniks. Kaebaja, kes teiselt midagi 
nõuab, nimetatakse kohtu keeles n õ u d j a k s , kaebtuse alune, 
kelle käest nõutakse, k o s t j a k s . 

b) Hoiukohaks nimetatakse seda kohtulist toimetust, kus 
kohus kellegi waranduse oma hoiu alla wõtab, nagu omaniku 
surma korral, seniks kui wara pärijatele seadusliku korra järele 
ära jagatakse ehk kui pärijad alaealised, siis nende täieealiseks 
saamiseni. Niisama wõtab kohus nõdrameelsete ja pillajate 
wara oma hoiu alla, kui tema ligisugulased seda nõuawad. 
Waranduse üle walwamine antakse niisugusel korral ühe ehk 
mitme mehe kätte, keda eestkostjaks wõi hoolekandjaks kutsutakse. 
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d) Süüteo, nuhtluse ehk kaela-kohus (nimetataks ka Itimv 
nal«kohtuks Ladinakeele sõnast Crimen, f, o. kaebdus, suu
andmine: eriminal — süü-, piina-kohtu asi, Wenekeele yrojiOB-
iioe ^ J I O ) on see, kus kellegile süüks antakse, et ta nn-
sugust tegu on teinud, mis seadus ära keelab ja mis eest ta 
trahwi ähwardab. Siin on kohtul ülesandeks järele uurida, 
kes kuriteo on teinud, mil mõõdul tegija asjas süüdlane on ja 
tui raske trahwi alla ta peab langema. 

Kaebajat nimetatakse siin s ü ü d i s t a j a k s , s. o. süütõstja 
kellegi pääle, kaebduse alune süüdistatawaks, f. o. see, kelle 
pääle süüdi aetakse. 

Enne kui meie ligemalt seda seletame, mis kellegil kohw 
käimises iseäranis tähele tuleb panna, ei ole siin mitte üle liia, 
lühikest kombelist tähendust teha. Et kohtu wastu auupaklik 
peab olema, seda nimetasime juba ülemal, aga ka kõik liig alan-
duse paistalaskmine kõnes ja olekus on niisama laiduwäärt. 
Auus inimene on kõigis omas olus ja jutus otsekohene, julge, 
awalik, waba. Sisse tulles ei pea mitte häälega teretama, 
waid tummalt pääga kummardama, nimelt siis kui nime hüü-
takse. Niisama tumm kummardus on kõne lõpul teha, kui kohus 
lubab ära minna. Üks kõik, kas kohtu toast siis wälja lähed ehk 
sinna istuma jääd. 

M i s kalbajal tüyele on panna. 

Wanad sõnad ei kiida mitte kohtuskäimist, waid hoiatawad 
selle eest; seltkondlikus elus ei armasta keegi riiakat immest, ja 
sellepärast on seda parem, mida wähem kellegil kohtutega tege-
mist on. Aga ka kõige rahulikum inimene wõib teiste läbi 
kohtukähuisele kistud saada, sest iga auusa iuimese kohus on 
omi õigusi ülekohtuste wastu kaitseda. 

Ilmaaegu ehk tühja asja pärast ärgu keegi kergemeelselt 
mingu kohtuid tülitama, sest waatamata sellest, et see wäga 
rumal temp on, wõib see päälegi halbu järeldusi tuua. Weel 
enam laiduwäärt on, kui keegi kawalusega teise peale kaebama 
läheb, et teise käest ülekohtusel wiisil kasu püüda ehk süüta 
inimest nuhtluse allcp saata. Kes teise pääle kiusu pärast ilma 
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asjata kaebab, tasub temale ja tunnistajatele käigu kulud, nõuda-
sama ka kõik kohtukulud, aga kui keegi kiusu pärast õiget ini-
mest mõnes kuriteos süüdistab, siis wõib ta nuhtluste seaduse 
§ 940 järele wangi langeda ehk tähtsamatel kordadel ka kõik 
õigused kaotada ja eluks ajaks Siberisse saadetud saada. 

Kes kohtusse tahab minna, mõtelgu enne järele, kas asi 
seda wäärt on ja käimist maksab: kas asi on küllalt telge ja 
kindel: kas tunnistused on täielikud. Siis on pääkunst selles, 
kuda wiisi asja pääle hakata, kudas kohtule ette panna. Mõni 
wäga hää ja selge asi on ainult selle läbi kaotatud, et õieti 
ei mõistetud hakata. Ka seda tuleb ette ära mõtelda, mis 
wastane pool asja kohta wõib ütelda. — Wäga soowida on, 
et kaebaja omad nõuudmised ja põhjused kirjalikult üles seab, 
kõige pealt selle tarwis, et asja iseenesele selgeks teha, siis aga 
ka kirjalikult kohtusse annab. Suusõnal kaebtust sisse andes 
wõib kergeste ette tulla, et silmapilgul ära unustad, mida pärast 
mitte sugugi ehk mitte nii kergesti wõimalik ei ole juurde lisada, 
mis aga asja kohta ometi wäga tähtzas wõib olla. Kõik 
kõrwaline wärk aga, mis seletatawasse usiasse õtse tohe ei 
puutu, jäetagu kõrwale. Kes kaebtuse üles on annud, ei pea 
mitte kohtu kutsumise pääle seletusele tulemata jääma, muidu 
mõistetakse temale kulude tasumine neile, kes asja pärast tulnud, 
kaebtus mõistetakse tühja ja mõnes süüteo asjas langeb ta 
päälegi trahwi alla. Aga luba on tal enese eest usaldus-
meest saata. 

M s Kostjasse puutub. 

Ka kostja jäiku kõik kõrwalised põiklemised ja pikad juttude 
seletamised, mis mõnel moeks on. Hakkab kohtule ette seletama, 
mis halba ta wastaseft lapsest saadik kuulda on olnud, mis 
ta sellele ehk sellele teinud jne. Kui nad otsekohe käesolewasse 
asjasse ei puutu, siis on nad ilmaaegseks ajawiiteks. Kostus 
Peab asja sisu kohta käima. On kostjal omalt poolt nõudja 
käest nõuda, siis andku ta seda kohe asja seletamise hakatuses 
üles. Põhjused, mis nõuudja ette panev, seletagu kostja omalt 
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seisu kohalt ära ja tehku nad tühjaks. Tunnistajate ütlusi peab 
kostja terawasti tähele panema, iseäranis, kui teine kawalaid 
tunnistusi ette toob. Tunnistajatele ei pea mitte wahele rääkima, 
aga kohus annab luba igale tunnistajale omalt poolt lüstmifi 
ette panna. Nüüd wõib kohtualune Niisugusid küsimusi ette 
tuua, mis ilmsiks teewad, et tunnistajad tõtt ei räägi, olgu,, 
et nad üksteise wastu tunnistawad, olgu, et nad näitawad, et 
nad asjast ei tea. Wiimane sõna on ikka kostja ehk süüdis-
tatawa päralt. Sääl ei maksa mitte enam paljude sõnadega, 
oma süüta olekut kinnitada, waid sääl wõib lühidelt asja ole-
misi kokku wõtta ja näidata, mis süükspanemise wastu räägi-
wad ehk mis süüdi wähendawad. Olemisteks, mis kohtualuse 
süüd wähendawad, arwatakse kõige päält: 1) meele nõdrus ja 
ülisuur rumalus; 2) kange ärritus, mis mitte kohtualuse 
enese süüst ei tulnud, s. o. kui teised kohtualust ilma tema 
enese süüta kudagi wiisi liiga Hrritasiwad: 3) ülisuur häda 
ja kõige nõuu puudus päätoitmise ja töö poolest; 4) endine 
laitmata ülespidamine! 5) wabatahtlik enne otsuse tcgemist 
sündinud äratasumine inimesele, kes kahju saanud, ja 6) üles-
tunnistamine ja südamelik kahetsus. — 

Selle wasta arwatakse süü suurendawaaks olemisteks:, 
1) tegude ette äramõtlemine süüdlase poolt; 2) küllaldane waimu-
harimise aste süüdlasel ja tema enam ehk wähem kõrge seis 
seltslikus elus: sellesama süüteo kordamine ehk sellejamasuguse 
süüteo tegemine enne aasta mööda minemist pärast nuhtluse 
alla mõistmist, ja 4) kangekaelne salgamine ja iseäranis kahtluse 
äratamine inimese wastu. 

Kohtu kutsumise peale ei pea mitte tulemata jääma, muidu 
wõib kas trahwi alla langeda ehk kohus teeb seljataga otsuse, 
ilma et enese eest saaks kosta. Taga selja otsuse wastu wõib 
kahe nädala sees sest päewast arwatud kus otsuse ärakiri katte 
saadi, kohtule kaja, s. o. palwe sisse anda, et asi unesti saaks 
läbi waadatud ja mõistetud. Ringkonna kohtus on selle palwe 
sisseandmiseks nendes tsiwil asjades, mis liht korra järele mõis-
tetakse, üks kuu aega. Kui kostja ka teinekord tulemata jääb 
ja tagaselja otsus tehakse, siis ei ole kaja enam lubatud. 
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Tunnistaja 

peab ainult üht asja silmas pidama, s. o. et ta tõtt räägib, 
ja tõde on selles, et ta midagi ei salga, mis ta asjast teab, 
ega midagi ei räägi, mis ta selgeste ei tea. Kui mõnikord 
raske on sõbramehe lvastu tunnistada, siis tuletatagu meelde, 
mis wana tark ütles: Arnicus Plato, arnicus Sokrates, sed rnagis 
arnicus veritas, see on Eesti murrakus: Sõber on Jaan, sõber 
on Inhan. kõige suurem sõber aga on tõde. Tunnistaja peab 
täieste selle kõige suurema sõbra-töde-poole hoidma, sest wale 
ei rojusta mitte üksinda südametunnistust, waid wõib ka teisele 
suurt kahju teha õiget hukatusesse saata ja ka iseennast raske 
trahwi alla wiia. Wale jalad on ikka lühikesed ja ei jõua 
kaugele. Kes meelega wale tunnistust annab ja seda wandega 
kinnitab, see langeb raskesse mäetöösse kuni fumtte aastani. 
Wale tunnistuse eest ilma wandeta langeb süüdlane wangi kuni 
nelja kuuni, aga tui ta maksu eest walet on tunnistanud, siis 
langeb ta trahwi alla nagu wale wanduja. Kes teist püiab 
wale tunnistusele meelitada, see langeb kõige raskema nuhtluse 
alla, mis waletunnistajate kohta määratud. 

Tunnistaja rääkigu lühidelt ja selgeste, mis ta asjast 
teab ja jätku laialdast küla jutuajamist kõrwale. 

Tuunistaja tulgu ikka esimese kutsumise peale kohtusse ja 
pidagu meeles, et tema tulemata jäämise pärast koil teised ilma-
aegu peawad käima. Tulemata jäämise eest mõistetakse tuuuis-
taja raha trahwi maksma, aga kui tunnistajat tähtsad takis« 
tused keelawad tulemast, siis wõib ta kahe nädala sees (walla 
kohtus ühe nädala sees) ehk uuel ettetulemise korral kohut 
paluda, et see teda trahwist lahti mõistaks. Kõigis nõudmise 
asjades ja süüteo asjades, kus tunnistaja enam kui 15 wersta 
eohtust kaugel elab, on tunuistajal õigus ärawiidetud päewa 
kest maksu saada kui ta seda soowib. Soowi peab ta aga kohe 
pärast enese ülekuulamist kohtule awaldama; kes enne otsuse 
tegemist ei awalda, sellest arwatakse, et ta tasumist ei nõua ja 
jäetakse pärastine nõudmine tähele panemata. 

Tunnistuse andmises nõuudmise asjus heidetakse kõrwale 
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iofyu enese poolt ilma kohtukäijate palumiseta ehk nimetamiseta^ 
järgmised inimesed: 1) need kes mõistuse puudulijeks on tunnis-
tatud ja kes ei suusõnaga ega kirjalikult oma mõtteid awaldada 
ei mõista, niisama ka inimesed, kes waimuannete korratumause 
pärast arsti järelewaatamise ehk tohteidamise all seijawad; 
2) need, kes oma ihu ehk Maimu puuduste pärast tõendawat 
olemist mitte ära ei wõinud tunda; 3) lapsed wanemate wastu; 
4) kohtukäijate abikaasad; 5) waimulikud mehed selle kohta, 
mis neile pattude tunnistamisel on usaldatud, ja 6) need, kes 
waimuliku kohtu mõistuse järele kogudusest wälja on heidetud, 
kes kõik seisuse õigused on kaotanud ja kes niisuguste nuhtluste 
alla on heidetud, millega tuunistajaks olemise õiguse ärawõtmine 
on ühendatud. — Waslase poole tagandamise pääle heidetakse 
tunnistuse andmisest kõrwale: 1) sugulased otsekohesel joonel 
ilma piirte panemata astmete poolest, aga kõrwalisel joonel 
esimesest kolmest ja hõimlased esimesest kahest astmest selle kohtu-
käija poolt, kes ennast nende pääle toetas; 2) selle kohtukäija 
eestkostjad ja hoolekandjad, kes nende pääle ennast toetab, ehk 
need, kelle kohtukäija eestkostjaks ehk hoolekandjaks on; 3) kohtu-
käija kasuwanemad, kui tema ennast nende pääle toetas, ehk 
tema kasulapsed; 4) need, kes kumma tahes poolega kohut käi-
wad, ja immed, kellel tulu sest on oodata, kui asi selle poole 
kasuks otsustakse, kes ennast nende pääle toetas ja 5) usalduse-
mehed kui nende usaldajad ennast nende pääle toetawad. 

Nuhtluse kohtu asjus ei lasta tunnistamisele mitte 1) mõis-
tüse puudulisi ja hullusid; 2) waimulikka mehi selle kohta, mis 
neile patutunnistamisel on awaldatud ja 3) süüdistatama üsal-
dusemehi ja kaitsjaid selle kohta, mis nende usaldajad neile üle* 
on tunnistanud. 

Süüdistatama inimese mees ehk naene, tema sugulased 
otsekohesel joonel, ülenewal ja alanewal, niisamati ka tema 
lihased wennad ja õed wõiwad tunnistamisest ennast kõrwale lüia; 
aga kui nemad seda õigust ei soowi tarwitada, siis kuulatakse 
neid ilma wannutamata üle. 

Tunnistust anda wandega ei wõi mitte: 1) kes kogudusest 
wälja lükatud waimuliku kohtu mõistuse järele; 2) lapseealised^ 

i 
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kes weel neliteistkümmend aastat wanad ei ole; 3) nõdrameele« 
lifed, kes wande piihadujeft aru ei saa, ja 4) inimesed ewan-
geliumi usutunnistusest, kuni nemad lugemas ära ei ole olnud. 

Tunnistamisele wandega ei lasta mitte, kui pooltest kumbgi 
tagandamist on nouudnud: 1) inimesed, kes tõik seisuse õigused, 
ehk kõik iseäralised õigused ja eesõigused on kaotanud, mis neil 
isikulikult ehk seisuse poolest oliwad; 2) kannatanud inimese 
meest ehk naist, tema sugulasi otsekohesel joonel ja lihasid wendi 
ja õdesid, niisamati ka muid sugulasi kõrwaliste! joonedel," ei 
tema ega süüdistatama poolt, kolmandamas ja neljandamas 
astmes, ka mitte kummagi pool hõimlasi kahes esimeses astmes; 
3) neid, kes asjaosalise inimesega iseäralises puutumises seisa-
wad, olgu kasulapse ehk eestseisja oleku poolest, ehk sellepärast, 
et kumbtahes neist teise asjade walitseja on, nõndasamuti ka 
neid mitte, kes kellegiga asja osaliste inimeste hulgast kohut 
käiwad, ka mitte 4) juurisid nende endiste kaasusuliste asjus, 
kes ristiusku wastu wõtnud, ega raskolnikuid niisuguste ini-
meste asjus, kes raskolnikkud^ usust õigesse usku läinud. 

Kes mõnda tunnistajat soowib tagandada, peab seda enne 
üles andma, kui tagandatawat tunnistajat üle kuulatakse. 

Asjatundjate kohta maksawad kõik seadused, mis tunnis-
tajate kohta üles on pandud. 



Walla kohus. 
Wallakohus on walla kohtu eesistujast, walla kohtumõist-

jatest ja nende asemikkudest kokku seatud. Kohtumõistjate ja 
asemikkude arwu määrab wolikogu, aga kohtumõistjaid ei wõi 
mitte wähem kui neli olla. 

Walla kohtumõistjaid ja nende asemikka nende ametite pääle 
walib, kinnise balloteerimise läbi, walla ühine kogu, kolme aasta 
pääle, walla kogukonna liikmete hulgast, kes wähemalt 25 aastat 
wanad, risti usku ja kohalises keeles lugeda ja kirjutada oska-
wad. Walida ei wõi a) neid, kes kaelakohtu all seisawad ehk 
kes kohtu poolt wangi panemise wõi weel waljuma nuhtluse 
alla on mõistetud; b) neid, kes kaelakohtu mõistmise järele ame-
iist ära on heidetud, kolme aasta jooksul pärast nende ära-
heitmist; d) neid, kes maksujõuetumaks tuunistatud, ja e) wõe
ramaa mehi, kes Weneriigi alamaks ei ole astunud. 

Wallakohtu liikmed waliwad ise eneste seast kolme aasta 
pääle eesistuja, kes talukoha suuruse maakruudi omani! ehk 
kirjaliku lepingu järele rentnik wähemast kuue aasta pääle peab 
olema. Kui eesistuja ameti ajal kohastuma jääb, siis on tal 
ometi õigus edasi teenida walimise tähtaja lõpuni. — On pooled 
wallakohtu osakonna elanikud õiget usku, siis walitakse eesistuja 
õigeusuliste arust. 

Walitud inimesed kinnitatakse rahukogu poolt wallakohtu 
eesistujateks, liikmeteks ja asemikkudeks ning astuwad ametitali-
tustele pärast 'seda, kui nad oma usu waimuliku mehe juures 
ametiwande on wandunud ning selle üle tunnistuskirja ette 
toonud. 

Walla kohus tuleb asjade seletamiseks ükskord nädalas 
kogukonna kohtu majasse kokku, sel päewal, mis ta iga aasta det-
sembri kuus tulewa aasta pääle ette ära määranud, mis ka 
rahukogule teada antud ja millest kuulutus igas wallakohtu 
osakonnas olewas kogukonna majas üles on pantud. Kui asjade 
seletanliseks tarwis on, siis wõib wallakohtu eesistuja pääle ette 
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määratud päewade ka weel ülekordseid koosistumist nimetada; 
nülama peab wallakohus teistes, omas osakonnas olewates kogu-
konnas kogukonna kohtu majades koosistumist pidama nende 
asjade seletamiseks, mis sääl ligikonnas sündinud ehk mis oma 
loomupoolest läbiwaatamist nende sündimise paigas nõuawad. 

Walla kohtumõistjad seisawad ameti asjus rahukogude 
iilemwalitsuse all, kes neid distsiplinar^korra järele märguand-
misega, laitusega, rahatrahwiga 15 rublani ja kinnipanemisega 
7 päewani karistada wõib. Enne otsuse tegemist nõutakse aga 
karistatama poolt kirjalik seletus ehk kutsutakse suusõnalise sele-
tüse andmise tarwis ette. Rahukogude mõistuste üle, mis 
distsiplinar-korra järele tehtud, on edasikaebdus ainult niisugusel 
olekul lubatud, kus wallakohtu liikmeid kinnipanemise alla on 
mõistetud. Kaebtused antakse siis kohtu palati nime pääl kahe 
nädala aja sees otsuse tegemise päewast arwatud sinna kohtusse, 
kus otsus tehti. 

Walla kohtu tallituskonda käiwad tsiwilasjus kõik nõud-
mised walla kogukonna liikmete wahel liikuwast warandusest ja 
lepingutest, laenudest, müümisest ja ostmisest, kõiksugu kaupadest 
ja kohustustest; kui kahju tasumise nõuudmisest, kui nõuudmise 
hind üle 100 rubla ei käi; niisama käiwad wallakohtu talitus-
konda nõudmised rikutud omakspidamise ja rikutud serwitudi 
pruukimise pärast walla piirtes, kui rikkumise ajast mitte enam 
kui aasta ei ole mööda läinud. Aga waidlemised liikumata 
waranduse asjalise õiguse poolest, nagu omaduse-, pandi- ja 
serwitudi õigusest ei käi mitte wallakohtu seletuse alla, waid 
need tulewad ringkonna kohtu otsustada. Wõtame näituseks: 
A. ja B. talu wahel on heiuamaa, mida ikka A. talu peremees 
omaks on pidannd ja pruukinud. Nüüd leiab aga B. peremees, 
et heinamaa õiguse pärast tema oma on ja läheb niidab heina 
ära. A. kaebab wallakohtusse. Walla kohus ei wõtta mitte 
B. seletusi kuulda ega tee otsust sellepoolest, kumma päralt 
heinamaa õiguse poolest on, waid seab asja nii joonde, nagu 
ta enne on olnud, s. o. mõistab heinad A.le tagasi. B. aga 
wõib oma nõudmisega ringkonna kohtusse minna, kus omanduse 
õigus küsimise alla wõetakse ja otsus tehakse, kelle päralt heiua-
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maa on ja jääb. Niisama on serwitudi rikutud pruukimisega. 
Siili B . talu ikka A. talu aukudes linu on teotanud ja A. seda 
korraga ära keelab, sest et ta ennast lubamiseks ei arwa kohus-
tatud olewat, siis sunnib wallakohus B . kaebtuse paale A.d 
lina teotuseks aukusid andma, aga A. wõib asja ringkonna 
kohtu ette wiia ja sääl tõeks teha, et B.l serwitudi õigust ei 
olegi. Aga kuni ringkonna kohus otsuse teeb, on asi ikka wana 
wiisi. — Wallakohtu mõistmise alla ei käi ka asjad, kus walla 
kogukond nõudja ehk kostja on, niisama ka asjad, ja ka 
wallawalitsuse ametnikkude tegewuse läbi sündinud kuhjude eest 
tasumise nõudmised. 

Kui mõned asja osalistest mitte kogukonna liikmed ei ole, 
ehk tui nad mõisnikkude seltskonnast, kroonu ametnikud, waimu-
Ukud, auukodanikud ja kaupmehed on, siis tulewad nende asjad 
ainult selkorral wallakohtu mõistmise alla, kui nad ise seda soowi-
wad. (Kas tunnistajad kogukonna liikmed on, seda ei küsita). 

Pääle selle wõib wallakohus ka kõik nõudmise asjad oma 
seletada wõtta, kui nende hind ka sajast rublast üle käib, kui 
mõlemad pooled seda soowiwad ja paluwad, et wallakohus oma 
südame tunnistuse järele otsuse teeks. Selle otsuse pääle ei saa 
enam edasi kaemata. 

Nõudmine tuuakse ette selles wallakohtus, kus kaebwse 
alune elab; on mitu kaebtuse alust ja elawad nad mitme walla-
kohtu osakonnas, siis wõib nõudja oma walimise järele ühes 
nendest kohtutest kaebtust tõsta. Nõudmised rikutud omaks-
pidamise ja serwitutide rikutud pruukimise jalale seadimisest 
toodakse selles kohtus ette, kelle osakonnas warandus on; nii-
sama tulewad nõudmised kahjutasumise poolest, mis liikumata 
warandusele tehtud ja wõõra asja pandiks pidamise pärast sääl 
kohtus ette tuua, kelle osakonnas asi kinni peetud ehk kahju 
sünnitaw talitus tehtud. On kaebtuse alusel kaebaja käest 
wastu-nõudmist, siis peab ta seda selles samas wallakohtus 
ette tooma, kus esialgune nõudmine tõstetud. Kui wastunõud-
mine, mis esialgust nõudmiseks lahutamatu ühendatud, üle 100 
rubla käib, siis kustutab wallakohus asjatoimetamise ja annab 

2 
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kohwkiiijatc hooleks oma asja selles kohtus seletada, kelle alla 
ta oma hinna järele käib. 

Nõudmist wõib wallakohtusse kas suusõnaga ehk kirjali-
kult üles anda; kirja wõib ise wiia, usaldusmehe läbi läkitada 
ehk postiga saata. Kui wallakohus palwet wastu ei wõta, 
siis annab ta nõudjale tema soowi pääle kirjaliku tunnistuse. 

WallakohuZ peab kaebtuse aluse kohe järgmiseks kohtu päe-
waks ette kutsuma ja wõib ette tulemiseks ainult siis pikemat 
tähtaega määrata, kui ette kutsutaw inimene walla kohtukonna 
piiridest wäljas elab, inimesed kutsutakse sedelite lobi ette, kus 
selgeste ülespantud peab olema: kelle nõudmise pääle ja mis 
asja pärast nimelt ette kutsutakse, kuhu kohta, mil päewa ja 
tunniajal peab ette kutsutaw ilmuma ja mis ärajäämise taga-
järged on. Kutsumise sedeli all peab wallakohtu eesistuja ehk 
liikme nimi olema. Kui sedcUs kõik need tingimised täidetud 
ei ole, siis wõib teda tähelepanemata jätta. Kui tunnistaja, 
kes mitte 25 wersta kaugel ei ela, ilma tähtsate põhjusteta ära 
jääb, siis langeb ta raha trahwi alla walla waeste kasuks 25 
kopikuft kuni 2 rublani ja teda kutsutakse teiseks korraks ette: 
kui ta siis ka tulemata jääb, siis langeb ta kahekordse trahwi 
alla ja saab jälle uue kutsumise sedeli. Kui kaebtuse alune tulemata 
jääb, siis wõib wallakohus asja teise korra pääle jätta, ehk 
kaebaja nõudmise pääle tagaselja otsuse teha, millest ärakiri 
kaebtuse aluse kätte saadetakse. Kui kaebtuse alusel kohtust ära-
jäämiseks tähtsad põhjused oliwad, siis wõib ta seitsme päewa 
sees, otsuse ärakirja kättesaamisest arwatud, wallakohtute palwe 
sisse anda, et asi uuesti saaks seletatud ja otsustatud. Kui 
kaebaja tulemata jääb, siis kustutatakse tema asi ära za mõis-
tetakfe, et ta kaebtuse alusele ja tunnistajatele nende tuletu-
kulud peab ära maksma. Pärast, ku: ta seda ära on maks-
mid, wõib ta küll uuesti kaebtust tõsta. 

Nii hästi kaebaja kui kaebtuse aluue wõib enese asemele 
usalduse mehe kohtusse saata, siisgi wõib kohus nõuda, kui ta 
asja seletuseks seda tarwis näeb olewat, et kohtukäija ise ette 
tuleb. Kui kohtukäija siis mitte ei tule, siis wõib kohus tõeks 
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tunnistada, et kohtukäija nende olemiste wastu ei waidle, mille 
pääle wastaline pool ennast toetab. 

Kohus püiab kohtukäijaid ära lepitada. Usaldusmehel on 
luba asja leppimisega ka siis, kui seda wolikirjas iseäranis pole 
öeldud. Lepiwad kohtukäijad iseeneste wahel ära, siis pannakse 
see rahuleping kirja, loetakse ette ja kirjutatakse kohtukäijate, 
kohtumõistjate ning kirjutaja poolt alla. Leppimise läbi lõpetatud 
asju ei wõi enam uuesti üles wõtta, weel wähem edasi kaewata. 

Kui kostja (kaebtuse alune) arwab, et asi tema seltskond-
liste õiguste pärast wallakohtu alla ei käi, kui ta teise walla-
kohtu alla käib, siis peab ta seda enne nimetama, enne km ta 
asja sisu poolest wastutama hakkab. — Kui kostja seda ei nõua, 
siis ei wõi wallakohus ise ennast niisuguste asjade läbikatsu-
misest lahti ütelda, mis teise walla kohtu alla käiwad ehk mis 
kostja seltskondlikkude õiguste pärast wallakohtu alla ei käi. 
Wallakohus peab aga kohe asja toimetust kustutama, nii pea 
kui ta näeb, et waidlemist on liikumata wara asjalise õiguse 
ehk muidu nende asjade pärast, mis kõrgema kohtu seletuse alla 
käiwad. On asja seletuseks mõne ametniku käest ärakirja ehk 
teadmist tarwis, siis annab kohus kohtukäijale tunnistuse, et 
seda tõeste tarwis on ja mis ajaks, mida ette näidates kohtu-
käija seda wõib saada. 

Kui nõudjal tunnistused on ja karta tuleb, et kaebtuse 
alune waranduse ära peidab ehk raiskab, siis on nõudja palwe 
pääle lubatud nõudmist kindlaks teha. Selletarmis kirjutab 
kohus kostja waranduse üles ja annab kostja enese ehk mõne 
teise kätte hoiu alla, ehk laseb kreposti raamatusse liikumata 
waranduse üle asjakohase tähenduse teha ehk nõuab, et kostja 
käemehe ette tooks. 

Kohwkäija peab need olemised tõeks tegema, mis pääle 
ta ennast toetab ja mille wastu teine waidleb. Kui kostja 
kohtu ees nõudmise õigeks on tunnistanud, siis ei ole nõudjal 
tarwis teisi tõendusi ette tuua; on aga õigeks tunnistamine 
mujal sündinud, siis wõib kohus seda oma nägemise järele 
tunnistuseks wõtta. Kõiksugused kohtukäijate poolt ette pantud 
aktid, nii hästi need, mis seatud korra järele tehtud ja ette 
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näidatud, kui ka kodused, niisamati ka muud paberid ja pügal-
puud wõetakse otsuse tegemisel ärakaalumise alla. Kirjalik akt 
on seni tõenduseks selle wasta, kes temale alla on kirjutanud, 
kuni akti sisu teiste tõenduste läbi ei ole ümber lükatud. Kui 
kohtukäija teise Poolt ettetoodud kirjalist tunnistust walsiks nime-
tab, siis annab kohus sellele, kes tunnistuse ette tõi, nõuu, 
tunnistust tagasi wõtta. Kui see seda mitte ei tee, siis nime* 
tab kohus sellele, kes walskust üles andis raha trahwi, mis alla 
ta langeda wõib (s. o. 10—100 rublani) kui ta walskust mitte 
tõeks ei jõua teha. Jääb see siisgi oma ütlemise juurde kind-
lats, siis paneb kohus asja toimetuse seisma ja saadab kirja, 
mis wõlsiks üteldud, prokuröri kätte, et küsimus walskuse üle 
sääl otsustatud saaks. 

Kohtukäija, kes tunnistajat üle kuulata palub, peab üles 
andma, mis ta nimelt soowib tunnistajalt lasta küsida ja peab 
tunnistaja kohtusse tooma ehk tema selge adressi üles andma 
ja paluma, et tunnistaja sedeli läbi saaks ette kutsutud. 

Kui tunnistaja haiguse ehk nõrkuse pärast kohtusse ei wõi 
tulla, siis kuulab kohus ehk kohtu nimetamise järele üks kohtu 
liige ühes kirjutajaga teda tema kodus üle. Kohtukäijatele 
antakse seda teada, et nad juures wõiwad olla, aga nende tule-
mata jäämine ei pane ülekuulamist seisma. 

Tunnistaja, kes üle 25 wersta ettekutsumise kohast kaugel 
elab, kuulatakse selle wallakohtus üle, kelle osakonnas ta 
elab. Kohtukäijatele antakse seda teada, et nad juures wõiwad olla. 

Tunnistajad kuulatakse wallakohtus ilma wannutamata 
üle, aga asjus, mis edasikaebamise alla käiwad, wõetakse 
tunnistajate käest allkiri, et nad seda kõik wandega tahawad 
tunnistada. Iga tunnistaja kuulatakse iseäranis üle. Tunnis-
tajad, kes tunnistust wecl ära ei ole andnud, ei wõi ligi olla, 
kui teisi tunnistajaid küsitakse. Kohtukäijad saawad luba, 
tunnistajatele küsimisi ette panda kõikide punktide kohta, mis 
asja seletuseks tarwis läheb. 

Kui tarwis on, siis wõib wallakohus asjatundjate inimeste 
arwamist nõuda, niisuguste küsimuste otsustamiseks, kus õpitud 
teadusi ehk harjunud osawnft tarwis on. Asja-tundjaid wali-
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takse kohtukäijate kokkuleppimise pääle ühest kuni kolmeni, aga kui 
kohtukäijad kokku ei lepi, siis nimetab wallakohus ise. Asja-
tundjaid wõib nendesamade põhjuste pääl tagandada, mis pääl 
tunnistajaidgi. — 

Asja-tundjad wõiwad waewatasumift nõuda, mis walla-
kohtu poolt 25 kop. kuni 2 rubla päew määratakse, selle järele 
kuda tööpäewa hind ja muud olemised on. Tasumine nõutakse 
selle poolt sisse, kes nende kutsumist palus ehk mõlemate käest, 
kui mõlemad seda palusiwad ehk kui ülewaatamine kohtu arwa-
mise pääle ette wõeti. 

Kohtukäijad wõiwad kohut paluda, et kohus otsuse teeks 
selle wande põhjusel, mis kumbgi neist wannub. Omalt poolt 
ei wõi kohus wande wandumist mitte ette panda, ega sundida. 
Palwet ei wõi mitte usalduse mehed anda, waid kohtukäijad 
ise; palwe wõib olla kirjalik ehk suusõnaline, mis protokolli 
üles wõetakse. Palwes tähendatakse täiesti asja olemised ja 
sõnadgi ära, mis wande läbi peawad kinnitatud saama. 

Kui kohtukäija, kes wande wandumist pääle kokku leppis, 
ennast sest wande andmisest lahti lööb ehk nimetatud tähtajaks 
ette ei tule seda konlbet täitma, siis arwatakse, et see asi 
õige on, mille wastu wallewandumine sai lubatud. 

Wande wandumist ei lnbata: 1) niisugustes asjades, millest 
alaealised, ehk üleüldse need inimesed osa wõtawad, kellel waran-
duse waba pruukimine lubatud ei ole; 2) niisuguste asjade 
kohta, mis mingisuguse kuriteoga ehk süüteoga on ühendatud, 
ja 3) niisuguste aktide otsekohese mõtte tühjaks tegemiseks, mille 
ehtsuse wastu kahtlust ei ole awaldatud. 

Wannet arwatakse selle asja tõenduseks, mille pärast teda 
wannuti, ja teda ei wõi mingisuguste muu tõendustega ümber lükata. 

Wallakohtus seletatakse ja otsustatakse iga asi, kui wõi-
malik, ühel istumisel. Pärast suusõnalist waidlemist peawad 
kohtumõistjad asja üle aru — kus kõrwalisi inimesi juures ei 
tohi olla — ja teewad otsuse, mis selsamal korral kohtukäi-
jatele kuulutatakse ja mille üle neilt allkiri wõetakse. 

Kohtul ei ole õigust niisuguste asjade üle otsust 
teha, mida ei ole nõuetud, ega ka enam pääle mõista, 
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fui kohtukäijad pärinud, ega asja seletust wanaduse pärast ette 
wõtmata jätta, kui kohtukäijad ise endid wanalduse Pääle ei ole 
toetanud. 

Kohtukäijate palwe pääle peab neile otsusest ärakiri antama, 
kõige hiljem kolmandal päewal pärast palwe ette panemist. Iga 
ärakirja eest on saapal kirjutajale 15 kop. maksta. 

Kui kostjal nõuu ei ole, otsuse läbi r^õuetawat raha 
summat ära maksta, siis wõib kohus ta palwe pääle ja pärast 
nõudja seletuste ära kuulamist, raha maksmise wõi otsuse täit-
mise määratud tähtaegade pääle ära jagada, seda mööda kui 
suur nõuetaw summa ja missugune kostja maksu jõud on. 
Otsuse täitmist teise tähtaja pääle jätta, kui nõudja sellega mitte 
rahul ei ole, on ainult ükskord lubatud. 

Niisugustes asjades, mis edasikaebamise alla käiwad, luba-
takse otsuse esiotsalist täitmist, kui nõudja seda palud, ainult 
järgmistel olekutel: 1) kui nõudmine mõistetud on ustawaks 
tunnistatud akti ehk koduse akti järele, mida kostja õigeks on 
tunnistanud; 2) kui pärast üüri- ehk rendiaja lõppu uurijale 
kohuseks ou tehtud, üüritud ehk renditud warandust käest ära 
anda; ehk kui mõistetud on seäduse wastu peetud warandust 
ära anda; 3) kui teenistuse asjas palkajale kohuseks on tehtud, 
teenijat ära lasta ja 4) kui nõudja pandi ette toob kaotuste 
kindlustamiseks selle oleku tarwis, kui ülem talurahwakohus 
otsuse muudab ja kui ette on arwata, et wiiwitamise läbi täit-
mine pärast poole wõimata saab olema. 

Asjades, mis üle 15 ru^la ei käi, teeb wallakohus lõpu-
otsuse, mille pääle edasi kaewata enam ei wõi. Nende 
otsuste pääle wõib ainult tühjaks tegemise palwet järgmistel 
olekutel sisse anda: 1) kui wallakohus niisuguse asja oma 
seletada wõtnud, mis seäduse järgi tema seletuse alla ei käi; 
2) tui kohus kohtukäijaid ehk tunnistajaid ei ole ette kutsunud, 
ehk ei ole neid suusõnal asja seletada lasknud ehk on tähele 
panemata jätnud jeaduslise nõudmise kohtumõistjate ehk tunnis-
tajate tagandamisest; 3) kui kohus otsuse teeb, mis sellesama 
rhk teise kohtu poolt sellessamas asjas tehtud otsuse wastu 
käib; 4) kui otsuse tegemisest wähem kui kolm kohtumõistjat 
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osa on wõtnud; 5) tui kohus otjuse teeb niisuguses asjas, 
milles nõudmist ei olnud ehk enam mõistab kui nõueti. 

Tühjaks tegemise palwe kirjutatakse ülema talurahwa-
kohtu nime pääle ja atttakse kahes eksemplaris — kahe nädala 
aja sees otsuse kuulutamisest — sinna wallakohtusse, kus otsus 
tehti. Eee kohus saadab seitsme päewa jees ühe eksemplari 
kõige aktidega ülcmasse talurahwakohtusse, aga teise eksemplari 
läkitab teisele kohtukäijale poolele kodu katte. Ülem talurahwa-' 
kohus kutsub pooled.ette, aga nende tulemata jäämine ei pane 
otsuse tegemist mitte seisma. 

Kui wallakohus kaebtust, edasi kaebtust ehk kaja wastu 
ei wõta, eht asja seletamise juures aega wiidad, kohtumõistjate 
tagandamise, nõudmise kindlaks tegemise ja otsuse esiotsalise 
palwe täitmise tähele panemata jätab, siis wõib ülemale talu-
rahwakuhtule wallakohtu pääle kõrwalist kaebtust sisse anda. 
Kaebtused wiiwitamise ja palwekirja tagasi lükkamise pärast 
antakse otsekohe üleni asse talurahn akohtusje, teised kaebtused 
aga sinna wallakohtusse, kelle otsuse pääle kaswatakse, kes nad 
sus seitsme päewa jees edasi saadab. 

Asjades, mis üle 15 rubla, on edasi kaebtus lubatud. 
Edasi kaebtus kirjutatakse — niisama nagu tühjaks tegemise 
palwe — ülema talurahwa-kohtu nime tääk ja antakse kahe 
nädala jooksul kahes eksemplaris sellesse wallakohtusse, kus 
otsus tehti, kcs niisama talitab, nagu lühjaks tegemise palwega. 
Kui edasi kaebtus postiga saadetakse, siis arwatakse edasi kae-
bamise päewaks see päew, mil kaebtus posti pääle ära anti; 
kui kaebtus Postil wiibib, siis ei arwata teda sellepärast mitte 
ajast ära jäänud olewat. Kõikide kaebtuste ja palwekirjaa 
wastu wõib kwiitungi saada. 

Edasi kaebtuses peawad Põhjused ülespantud olema, mis-
Pärast otsust mitte õigeks ei wõi arwata. Uusi tunnistusi 
wõib üles anda, aga mitte uusi nõudmisi juurde panna. Ülem 
talurahwakohus kutsub pooled ette, aga kui üks tulemata jääb, 
siis ei prn.e see otsuse tegemist mitte seisma; jääwad mõlemad 
tulemata, siis jäetakse asi teiseks korraks. 

Ülema talurahwa-kohtu otsus loetakse wiimseks ja see ei 
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Ui mitte enam edllsi kaebamise alla. Aga kui kohus asja sea-
duse wastu on talitanud, siis w3ib tühjakstegemife palwet sisse 
anda rahukohtumõistjate kogule, kus juures üks rubla pandi-
raha maksetakse. Võetakse tühjaks tegemise palwe kuulda, 
siis saab paluja pandi raha tagasi; jääb aga palwe tähele 
panemata, siis läheb see raha ülema talurahwa kohtu kasuks. 

T ä i t m i s e a l l a k ä i w a d : 1) walla kohtu otsused, mis 
seaduse jõuliseks on saanud ehk mis esiotsa täita tulewad, ja 
2) ülema talurahwakohtu otsused, mis ê dasi kaebtuse üle on 
tehtud, aga kui tema wastu seatud tähtaja sees edasi kaebtust 
ei ole sisse antud, ja 3) kui otsus tagaselja on tehtud, aga 
seatud tähtaja sees kaja ega edasi kaebtust ei ole antud. 

Kui wõlglane otsust hää wiisiga ei täida, siis täidetakse 
see otsus nõudja palwe pääle sunduse teel. — Palwe, walla-
kohtu otsust täita, antakse sissenõudja poolt selles wallakohtus 
üles, kes otsuse oli teinud, aga üema talurahwakohtu otsuse 
täitmise palwe antakse sinna wallakohtusse, kelle otsuse wastu 
edasi kaewati. Wallakohus annab nõudjale tema palwe pääle 
täitmise lehe wälja, mis nõudja selle wallakohtule ette paneb, 
kelle jaoskonnas otsus tuleb täita. Otsuse täitmise nõud on 
järgmised: 

1) Maksta mõistetud rahasumma nõutakse wõlglase liikuma 
waranduse läbi sisse. Wallakohus läkitab ühe oma liikme 
kirjutajaga, et tema sissenõudja poolt nimetatud wõlglase asjad 
kinni paneks. Seda antakse ka wõlglasele ja sissenõudjale ette 
teada, et nad juures oleks; aga kui kumbgi neist puudub, siis 
ei pane see asjade üleskirjutust mitte seisma. Kui kinnipandaw 
warandus niisugune on, et ta ruttu hukka läheb ehk kui karta 
on, et teda wahest ära peidetakse, siis wõib kohus kinnipanemist 
wiibimata korda seadida, ilma et ta enne wõlglasele kutsesedelit 
saadaks. 

Kinnipanemise alla ei käi mitte: 1) iga Päewa kantawad 
riided, mis aastaaja järele hädasti tarwis on; 2) pesu ja 
majariistad fel arul, mil neid wõlglasele ja tema perele iga-
päewaseks pruukimiseks hädaste tarwis läheb; 3) nende sänginõud 
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ja sängid; 4) majas olew toiduwara ja puud, nii palju kui 
maja ülespidamiseks kahe kuu pääle tarwis läheb; 5) kujud, 
kellel kard katet ega ehte asju kulles ei ole; 6) liikuw waran
dus, mis kohalise talurahwa seaduse järele liikumata waran> 
duse külge arwatakse; 7) maa kaswud ja maa wili, mis rendi 
kontrahtide poolest antud eeskirja järele koha päält ei wõi wälja 
wedada, ja 8) liikuw warandus, mis talurahwa maja pidamises 
hädaste tarwis tunnistatakse olewat. 

Kui sissenõudmist ühe abikaasa käest toimetatakse, siis kirju-
tatakse liikuw warandus, mis nende ühises korteris on, üles 
ja müiakse ära. 

Ütleb wõlglane ehk mõni kolmas inimene, et wõlglase 
käes olewad asjad mitte wõlglase omad ei ole, siis ei pane see 
asjade üleskirjutamist ja kinnipanemist mitte seisma, aga kolmas, 
kelle omad need asjad on, wõib wõlglase ja sissenõudja wastu 
nõudmist tõsta ses kohtus, mille alla nõudmine asjade hinna 
järele käib, et asjad kinnipaneku ja sissenõudmise alt pääste
tud saaksiwad. 

Wõlglane wõib nõuda, et mõned asjad tema warandusest 
kinni panemata jääks, kui neist asjust, mis tema on juhatanud, 
hinna panemise järele küll saab, et sissenõudmist ära tasuda. 

Üles kirjutuse juures määratakse asjadele hind ja antakse 
nad pärast nõudja ehk wõlglase kätte hoiu alla, kui wastane 
pool sellega rahul on, ehk mõne kolmanda katte, keda nad ise 
on walinud, ehk kui nad kokku ei lepi, kellegi katte naabritest 
ehk polilsei katte. Hoidja wõib oma kulude eest tasumist saada, 
aga hoitud waranduse äraraiskamise eest langfb ta kaelakohtu 
alla. Raha protsendi paberid ja kallid asjad wiib walla kohtu-
mõistja wallakohtusse. 

Wallakohus nimetab äramüümise tähtaega kümnest päe-
wast kuni ühe kuuni ja müüb asjad wallakohtu juures ära. 
Kui aga waranduse wedamine raske ehk kallis on, siis muudakse 
see ta hoidmise paigas ära. 

Wäljamüümine hakkab hommiku kell 10. Senini on wõlg-
lasel õigus, kõik sisle nõutawat summat wälja maksta ja oma 
warandust müümise alt päästa. Kui kedagi pakkujaid ei tule 
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eht üks ainus tuleb, siis oodatakse kella 2ni p. l. Aga kui kell 
12 wähemalt kaks pakkujat tulewad, siis hakatakse nende nõud-
mise pääle wälja pakkuma. 

Võlglasel ja ametnikkudel, kes kinnipanemist ja müümist 
toimetawad, ei ole luba pakkuda. 

Enampakkuja peab kohe wähemalt wiienda oja wiimsest 
hinnast sisse maksma ja puuduwa järgmisel päewal kuni kell 
12 l. muidu kaotab ta käsiraha. Ostjale ei anta asja enne 
kätte, kui ta täit hinda ei ole wälja maksnud. 

Waranduse peremehel on luba nõuda, et need ehk teised 
asjad enne muid saaks ära müüdud ja niipea kui nõuetaw 
summa käes, siis ei müüda järcljäädawaid asju mitte. 

Wäljakauplemiue arwatakse pidamata jäänuks: 1) kui keegi 
pakkuma ei tule ehk kui üks ainus tuleb; 2) kui neist, kes tuleb, 
keegi määratud hinuale pääle ci pane ja 3) kui ostja, kes 
käeraha maksis, ülejäänud summat tähtajal ära ei maksa. 

Kui wäljakauplemine pidamata jääb, siis on nõudjatel 
luba paluda, et uus müümine saaks nimetatud ehk jälle waran-
dus määratud hinna eest neile saab. Teistl wäljapakkumise! 
wõib warandust ka alla määratud hinna ära müia. 

Kui wõtglasel kolmanda inimese käest raha saada on, siis 
keelab kohus nõudja palwe pääle sellele inimesele ära, raha wõlg-
lasele wälja maksta, waid annab kasu, seda tähtajal kohtusse 
maksta. Palgast wõetakse aga kolmas osa wõla tasumiseks. 

Kui nõudja palub sissenõudmist wõlglase liikumata waran
duse pääle pöörata, siis ci hakka wallakohus i,e mitte sisse-
nõudmist toimetama, waid annab nõudjale luba, selle kohtu koha 
eesistujale asja üles anda, milles äramüümine peab toimeta-
tämä. (Talukohad muudakse kohalise rahukogu juures, aga 
need talukohad, mis ses kreposti jaoskonnas on. kus ringkonna 
kohus, siis muudakse ringkonna kohtu juures). 

Kui sissenõudja kohtule üles annab, et wõlglane temale 
seda asja kätte ei anna, mis temale on mõistetud ja mis walla 
kohtu osakonnas on, siis läkitab kohus ühe omist liilmetest ja 
kirjutaja, et asja wõlglase käest ära wõtta ja nõudjale anda. 
Kui wõlglane wastu paneb, siis kutsub kohtu liige wallawanema 



— 27 — 

ehk mõisa politsei pidaja abiks. Kui asja üles ei leita, siis 
mõistab kohus, et wõlglane nõudjale asja hinna peab maksma. 

Niisama talitatakse, kui nõudja kohtule üles annab, et 
kostja wastu kohtumõistmist teda liikumata waranduse pidamisele 
ehk serwituti pruukimisele ei lase. 

Kui nõudja kohtule üles annab, et wõlglane otsuse läbi 
määratud tähtaja sees neid talitusi ehk töösid ära ei ole tei-
nud, mis tema teha oliwad mõistetud, siis kutsub kohus wõlg-
lase ette ja annab nõudjale pärast seda, kui ta wõlglase seie-
tused ära on kuulanud, luba, ueed talitused ehk tööd wõlg-
lase rehknungi pääl ära teha. 

S ü ü t e o a s j u s waatab wallakohus weikesed süüteod 
läbi ja mõistab talurahwast nuhtluste alla, kui süütegu walla-
kohtu piirides sündinud, kui tegijad ja kannatajad kõik talupoja 
seisusest, kui asjaga mõni suurem kuritegu ühendatud ei ole, 
mis kõrgema kohtu mõistmise alla käib ja kui kõige selle juures 
kahju tasumise nõudmine üle 100 rubla ei käi. 

1. I s i k u l i k t e o t u s , nagu kisklemine ja kakelus, sõima-
mine, peksmine ilma werewalamata ja keha wigastamata, Uim* 
dus, ah mardus ilma kurja nõuta, teotus suusõna ehk kirja 
läbi, käiwad wallakohtu mõistmise alla. Wullakohtu alla ei 
käi aga mitte põletamise ähwardus (Senati otsus 1871. aast. 
Nr. 1052) ega isa, crna, Vanaisa ehk wanaema teotus, mis 
ringkonna kohtu mõistmise alla tuleb. (Nuhtluste seadus 
§ 1534). 

Crna woliga wõõra waranduse omandamine ehk oma õiguse 
täitmine, kus seaduslist abi wõis nõuda, käib walla kohtn 
mõistmise alla. 

3. S ü ü t e o d w a l l a w a l i t s u s e seadlemiste w a s t u , 
nagu seäduse wastane, oma woliline talurahwa kokku kogumine,, 
kogukonnast wälja minemine ilma luba täheta ehk kauem wäl-
jlls elamine, kui lubakirja tähtaeg, arresti alt ära kargamine 
jne. trahwitakse wallakohtu poolt. Aga kui arresti alt ära--
kargaja wahtidele wastu paneb ehk kui seäduse wastaliste koktu-
tulekute juures kära ja möllamist ette tuleb, siis antakse süüd-
lased ülema kohtu alla. 
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4. S ü ü t e o d hääde kombete w a s t u , nagu jumala-
teenistuse ajal wäga oleku rikkumine joobnud, häbemata oleku, 
naermise, käratsemise ehk üleüldse inetumate tegude läbi, rahwa 
kokkuwlemistel kõlwatumate waidlemiste, tüli ja sõimamise 
tõstmine usuteenistuste wahel, joodiku ja liiderliku elu pidamine, 
— langewad wallakohtu mõistmise alla, kui need süüteod talu-
poegade keskel on sündinud. 

5. Süüteod inimeste julge elukorra wastu. Siin 
langewad wallakohtu nuhtluse alla need inimesed, kes tulekahju 
korral ehk muidu õnnetuste juures palutud abi ei auna, kes 
koeri ehk muid loomi inimeste pääle ässitab, kes kiskjaid metsa-
loomi peab ehk kardetawate koduloomade järele ei walwa, ilma 
asjata inimeste asupaigas Püssi laseb, tulega ettewaatamatalt 
ümber käib jne. 

6. Wõõra waranduse omandamine omal wolil, 
nagu wõõra wilja lõikamine, wõõra heina niitmine jne. nõnda 
ka see, kui teenijad nende kätte ustud peremehe riistu ärarais-
kawad, ja ueed, kes raha pääle mängiwad, langewad wallakohtu 
alla. Aga kui asja hind, mis teenijad ära raiskawad, üle 
10 rubla käib, siis läheb asi suurema kohtu alla. 

7. Wargus. Kõiksugu wargus, pettus, warguse aiw-
mine ja salgamine, warastatud asjade ostmine, müümine, 
pandiks wõtmine jne. käib ainult siis wallakohtu mõistmise 
alla, kui asi üle kümne rubla wäärt ei ole ja waras enne 
ülema kohtu poolt ju trahwitud ei ole, kui pääle selle asja 
juures muid süü raskendawaid olemisi ette ei tule ning warguse 
asi mitte maasaak põllult ei ole. Wiimastel olekutel käib asi 
suurema kohtu alla. 

Iga wallakohus wõib ainult need asjad seletuse alla 
wõtta, mis tema ametkonna piirides on. Kui ühes asjas mitu 
kostjat lkaebtuse alust) on ja nad mitmes wallas elawad, siis 
on kostjal õigus oma tahtmise järele asja sinna kohtusse anda, 
kelle all — olgu ka üks ainus — kostja elab. Süüteo asjad 
seletatakse sääl wallakohtus, kus tegu on tehtud, olgu tegijad 
kust wallast tahes. On mitu kuritegu ja mitmes wallas ühe inimese 
poolt tehtud, siis seletatakse seda sääl, kus kõige suurem kuritöö tehti. 
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Nõudmise asju ei wõtta wallakuhus muidu ette, kui 
nõudja kaebtuse pääle, kes asja otsustamisest kasu toodab. Süü-
teo asjad alustatakse kas fatbtuje pääle nende poolt, kes süü-
teost liiga kannatanud, ehk, kui need täisealised ei ole, nende 
wanemate ehk eestkostjate poolt, wallawaütsuse ülesandmise, ehk 
kohtu enese äranägemise pääle. — Teotamine, laimamine, sõi-
mamine, löömine ja wõõra waranduse omandamine mitte salaja 
ega warguse wiisil, niisama wargus, kelmus ja pettus wane-
mate ja laste ning abikaasade wahel ei käi mitte muidu nuht-
lemise alla, kui liia kannataja kaebtuse pääle. Neid asju on 
ka luba leppimisega lõpetada, s. o. süüdlaied on nuhtlusest 
lahti, niipea kui liia kannataja nendega ära on leppinud. 

Wallakohus wõib süütegude eest mõista; raha trahwi 
kuni 12 rubla ehk kinnipanekut kuni 2 nädalat tfyf ihunuhtlust 
kuni 20 lööki. 

Iga süü eest wõib wallakohus seda trahwi mõista, mis 
ta kõige kasulikumaks arwab, uii et süüdlane teistkord seda süüdi 
ei teeks; aga üksgi nuhtlus ei tohi kõige kõrgemast mõõdust 
üle minna, mis seaduses määratud. Ihunuhtlust peab ainult 
niisugustel olekutel mõistetuma, kus süüdlane kõik häbi on ära 
kaotanud ja teised nuhtlused enam tema pääle ei mõju. 

Ihunuhtlust alla ei ole luba mõista: talupoegi, kes 60 
aastat wanad, kes walla ametites ehk neid ametid enne auuga 
pidanud, kes kreiskooli ehk teise õpeasutuse läbi teinud; talu-
poegi, kellele nimelt — aga mitte teiste hulgas — Kõige
kõrgemalt meele järele olemist kuulutatud, koolmeistrid ja koolide 
eestseisjaid, soldatid, tagawara mehi ja neid, kes wälja lastud, 
niisama ka naisterahwast. 

Wallakohtu otsus arwatakse wiimseks, kui raha trahw 
üle 5 rubla ehk kinnipanek üle 3 päewa ja kahju tasumise 
nõudmise hind üle 15 rubla ei käi. Niisugusel korral ei ole 
edasi kaebtus lubatud, waid wõib ainult tühjakstegemist paluda. 
Kõigis teistes asjades on luba edasi kaewata ülemasse talurahwa 
kohtusse. Edasi kaebtus wallakohtu otsuste pääle ja tühjaks-
tegemise palwe ülema talurahwa-kohtu otsuste pääle tehakse 
selsamal wiisil nagu nõudmise kohtu asjus. Koik asja talitused 
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malla ja ülemas talurahwa kohtus sünniwad rahwa keele paal 
ja on wabad kõigest postina, margi ja muust maksust. Süü-
teo asjas antakse otsuse ärakiri asjaosalise maksuta. 

I I . H o i u k o h t u p i d a m i n e on surnud inimesest 
Mahajäänud päranduse alalhoidmiseks seatud kes selle päranduse 
ärajagamist pärijatele seadusliku korra järele toimetab. Hoiu-
kohtu pidamine talupoegadest mahajäänud waranduse üle on 
lelle walla kohtu asi, kelle osakonnas pärandus on. Küi päri-
jad teadupärast ei ole, ehk kui nad küll teadupäraste aga kõik 
ehk ka mõni neist ära on jäänud, millest karta on, et päranduse wara 
ära raisatakse ehk kui alaealist wõi üleüldse niisugusid pärijaid järele 
on jäänud, kes hoolekandmise alla käiwad, siis peab wallakohus 
miibimata, ilma et kellegi poolt palumist oodata, alal hoidmise 
nouusid pruukima. Muidu peab wallakohus seda tegema, kui 
teda selleks palub: 1) keegi pärijatest; 2) testamendi täitja: 3) 
wõlaandja, kel wõla nõndmist on, mis kohtu poolt tehtud, 
järele peab maksetama ehk kindlaks tehtama; niisugusel korral 
käib kinnipanemise alla ainult nii suur osa warandusest, et 
sellest ülesantud wõlatasumiseks saab; 4) kui surnnd inimene 
walla ametnik oli ja ülemad tema päranduse kiunipanekut nõua-
wad, siis käiwad kinnipaneku alla üksnes kogukonna raha sum-
mad, asjad ja paberid. 

Alalhoidmine sünnib asjade üleskirjutamise ja kinnipanemise 
läbi sellesama korra järele, nagu nõudmise kohtu asjus kirjutatud. 

Kui pärijad ära on, ehk neid teada ei ole, siis kutsutakse 
nad wallakohtu poolt ette, kas kohalise kiriku tuulutuse eht 
kubermangu ajal-he kuulutuse läbi, mis kolm kord järjcstiku peab 
sündima, pääle selle peawad kuulutused üles löödama walla 
kohtus ning naabri waldade kogukonna maja ukse kõrwal. Ette-
tulemise tähtajaks määratakse 6 kuud wiimasest kuulutuse trükki'-
misest ajalehes ehk, kui seda ei olnud, wiimasest kuulutuse päe-
wast kirikus. 

Kui seatud tähtajal ühtgi pärijat ei tule, siis langeb 
warandus selle kogukonna pruukida, kust kadunud pärit oli. 
Pärijad wõiwad siisgi wanalduse tähtaja jooksul s. o. 10 aasta 



— 31 — 

sees pärandust kohtu teel tagasi nõuda, aga nad kaotawad õiguse 
selle aja sissetuleluid nõuda. 

Päranduse wara kätteandmine pärijatele sünnib kohtu 
poolt, kui nende õigus oli kinnitatud, mis mitte warem ei 
wõi sündida, kni kuu pärast päranduse jätja surma. Pärast 
pärijate kinnitamist päranduse õigustes ei kaota teised ometi 
õigust — kuni wanalduse tähtaja möödaminemiseni — päran« 
dust taga nõuda nõudmise korra järele. 

Talupojad wõiwad oma testamentisi ise kodus teha ja 
walla kohtus kinnitada lasta, ehk suusõnal wallakohtu üles 
anda ja protokolli lasta wõtta. 

Kui alaealiste laste ja nõdrameelsete tarwis testamentis 
hoolekandjaid ehk eestkostjaid ei ole nimetatud, siis nimetab 
neid walla kohus. Hoolekandjatele antakse tunnistused wälja, 
kus nende õigused ja kohused üles on tähendatud. — 

Kasulapseks wõtmise palwe, kui wõetaw talurahwa 
seisusest eh? leitud on, antakse sinna wallakohtusse, kus wõe-
tawa elukoha on. 

Aktite ustawaks tunnistamist toimetab wallakohus, 
kui walla kogukondade liikmed need lepiugud, mis 300 rublast 
üle ei käi, suusõnal ehk kirjalikult eneste wahel teinud. Aga 
Niisugusid lepinguid, m'da alaealised, hullud ja teised õiguse 
wõimetumad teinud, ei tohi wallakohus mitte ustawaks tunnis-
tamisele wõtta. 

Täh. I. Rendikontrahid mõisnikkude ja talupoegade wahel 
kinnitatakse kommissari poolt. 

Täh. I I . Rendikohtade ülesandmist niisama üngimiste muut-
misi annab mõisnik rentnikule wallakohtu läbi teäda, niisama 
teatab rentnik ses asjas oma wastu kostusi mõisnikule walla 
kohtu läbi. 



Rahukohus. 

l . D s n d m i j e as jad. 

Nõudmise asjus käiwad rahukohtu mõistmise alla kõik 
nõudmised talupoegade wahel, mille hind üle 100 rubla käib, 
ja nõudmised teiste seisuse liikmete wahel, mille hind mitte üle 
500 rubla ei käi, nimelt: 1) nõudmised isikuliste kohustuste 
ja lepingute pärast liikuwa waranduse üle; 2) tasumise nõud-
mised kahju ja kaotuste eest; 3) nõudmised, et rikutud omaks-
pidamist jälle jalule seada; 4) nõudmised serwitutide pruukimise 
rikkumisest liikumata waranduse^ kui rikkumise ajast mitte enam 
kui üks aasta mööda ei ole läinud; 5) nõudmised, liikuwa asja 
näitamisest kahju saamise kohal ja 6) palwed esiotsaliste nõud-
miste kindlaks tegemisest iga summa pääle, enne nende toomist. 

AsjadeS, mis rikutud omakspidamise jälle jalule seadmise ja 
serwitutide pruukimisesse puutuwad, ei hakka rahukohtumõistja mitte 
dokumentisi läbi katsuma, kus pool liikumata wara-omanduse õigus 
ehk serwitutide pruukimise õigus on, waid ta seab üksi rikutud 
omakspidamise ehk pruukimise jälle jalule. 

Pääle ülemal nimetatud asjade wõib rahukohtu mõistja 
weel igat nõudmise asja ette wõtta ja otsustada, olgu nõud-
mise hind ka üle 500 rubla, kui mõlemad kohtukäijad pooled 
paluwad, et kohtumõistja otsuse südame tunnistuse järele teeks. 
Kohtukäijad peawad seda soowi aga selgelt ja otsekoheselt 
awaldama ning selle üle oma allkirja andma. Niisugusel korral 
tehtud otsus loetakse lõpu-otsuseks, mis pääle enam edasikaeb-
tus ei ole lubatud. 

Kui pooled soowiwad, siis wõiwad nad paluda, et auu 
rahukohtumõistja nende asja seletaks ja otsustaks. Siis peawad 
nad ennast ka selle otsuse alla heitma ja neil ei ole õigust 
selle asja pärast hiljem weel kuhugile mujale kohtusse minna. 
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Rahukohtumõistja wõtab asja seletamise nõudmise pääle 
ette, mis üks fohtutäija ise annab. Asjades, mis alla 10 
rubla, ei ole mingit matsu, aga asjades, mis üle 10 rubla, 
on iga poogna Päält, mis rahukohtumõiftjale antakse, niisama 
ka iga lehe päält, Mis kohtumõistja käest wälja wõetakse, 10 
kop. malsta. Pää^e selle wõetakse 1 kop. iga rubla paalt, 
olgu nõuetaw eh wastuwaieldaw summa. Asjades, mis hinna-
panemise alla ei ai, määrab kohus ise mafsu summa, mis aga 
üle 5 lubla ei tohi olla, Noudmiie palwekirjas peab selgeste 
ülespanwd olema: 1) Nõndza enese amet eht seisus, nimi, 
isa nimi ja sugunimi, ning elukoht; sedasama la tunnistajatest, 
kelle pääle nõudja ennast toetab ja niisamuti kostjast; 2) tõen
dused, mi) pääle nõudja oma nõudmist põhjendab; 3) nõud-
mije asja hind, maha arwatud need asjad, mis hinnapanemise 
alla ei käi, nagu serwitntide rikutud pruukimisest j . n. e. 4) 
mis lebaja nimelt nõunb ehk palub. 

Nõudmise asja hinnaks arwatakse see summa, mis üles on 
antud nõudmise palwes, tapitali summa juurde la neid prot-
jentisid lisades, mis nõudmise tõstmise päewani nõutakse. Kui 
kostja selle hinna wastu waidleb, siis määratakse hind asja-
tundjate inimeste läbi ühe tähtaja sees, mis kohus sellets 
nimetanud. 

Kirjalikud tõendused annab nõudja kwiiwngi wastu üht-
lasi nõudmise palwe^irjaga kohtumõistja kätte, eht <a hiljem, 
kõige hiljem aga kell iaks pärast lõunat enne seda päewa, mis 
kohtu ette tulemise päewaks on määratud. Kui mõlemad pooled 
ühes ette tulewad> siis wõib kohtumõistja nende asja kohe sele-
tamisele wõtta, aga ta ei tohi teisi asju, mis selleks päewaks 
nimetatud, mitte ettewötmata jätta. 

Kohtukäijad, tunnistajad ja teised inimesed kutsutakse sedeli 
läbi. ette. Sedelis peab ülespantnd olema: 1) nõudmise asi; 
2) keda kutsutakse ja kelle palwe pääle; 3) koht, kuhu ette tuleb 
minna; 4) ettetuleku päew ja tund; 5) tulemata jäämise 

•
tagajärjed. 

Asja seletamine kohtu ees sünnib awalikult, aga kui mõle-
mad pooled paluwad ja kohtumõistja nende palwe leiab tähele 

3 
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panemise wäärt olewat, siis wõib asja seletamine ka kohtu 
uste kinni olles sündida. 

Kostja wõib, ilma et ta asja sisu paale hakkaks kostma 
ehk seletust andma, asja kustutamist paluda järgmistel olekutel: 
1) kui asi teise kohtu koha alla käib; 2) kui mõnes teises koh-
tus juba kohut peetakse sellesama asja üle ja nendesamaste 
inimeste wahel ehk niisuguse asja wahel, mis sisseantud asjaga 
ühendatud on; 3) kui nõudja pärimine kõige täiega mõnd tõift 
kostjat puutub; 4) kui nõudmine niisuguse inimese poolt on 
tõstetud, kellel mitte õigus ei ole kohtus nõuda ega kosta. 
(Alaealised, nõdrameelsed, hullud ja need, kes pillajateks on 
tunnistatud ja eestkostjate alla pandud). 

Rahukohtumõistja peab püüdma poolesid üksteisega ära-
lepitada ja neile seks oma arwamise järele kõige kohasemat 
teed juhatama. Kui pooled ära lepiwad ja rahulepingule 
alla tirjutawad, siis ei wõi nad seda asja enam uueste Üles 
wõtta. 

Otsuse tegemist wande Põhjusel lubatakse nendesamade 
tingimistega, mis wallagi kohtus, muub kui pääle nende olekute, 
kus wallakohtus wandewandumine keelatud on, ei lubata ka 
weel wande mandumist niisugustes asjus, mis kroonu walitsuste, 
maakonna asutuste ja linna- ehk maakogukondade kasuga ühen* 
datud ning ühenduste, seltside ja kompaniide asjus. 

Kui kohtumõistja tarwis näeb olewat ehk kui kumbgi pool 
seda palub, siis toimetab kohtumõistja kahe ustawa tunnistaja 
ja kohtumõistjate juures olemisel ülewaatamist koha pääl. Kui 
kohtukäijad ülewaatamisele mitte ei tule, siis ei pane see üle* 
waatamise toimetust mitte seisma ja äraolejad kaotawad õiguse, 
rahukohtumõistja talituste üle ülewaatamise toimetamise juures 
kaemata. 

Asjatundjate arwamise nõudmises on needsamad tingimised, 
mis walla kohtus. 

Palwete täitmine, et nõudmised kindlaks saaksiwad tehtud, 
on rahukohtumõistja wõimusesse antud; aga kui seatud korra 
järele ustawaks tunnistatud wõlatüht sissenõudmiseks ette pan-
nakse ja nõudja kindlakstegemist pärib, siis ei ole kohtumõistjal 
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mitte õigust teda tagasi lükata. Niisama ei ole kohwi õigust 
kindlaks tegemise palwet nõudmise aial tagasi lükata, kui nõud-
mine maatööle palgatud töölise wastu käib lepingu Põhjusel, 
mis seaduslikult lepingu lehe järele tehwd. 

Kui kostja ainult ajuti rahukohtu osakonnas aset peab, siis 
on rahukohtumVistjal nõudja palumise pääle õigus kostja käest 
nõuda, et tema, kui otsuse üle edasi peaks kaewatama, pandi 
paneb ehk mõne ustawa kohalise inimese käsimeheks ette toob. 
Kui kostja seda nõudmist ei täida, siis wõib kohus tema liiku-
wat warandust kinni panna selle summa suuruselt, mis tal 
otsuse järele maksta on. 

Kohus ei tohi enam mõista, kui nõutakse: kui õigeks-
mõistetud pool seda nõuab, siis mõistab rahutohtumõistja, 
süüdlaseks mõistetud poolele kohuseks, teisele poolele kohtupida» 
mise kulud ära maksta. 

Asjades, mis üle 30 rubla ei käi, teeb rahukohtumõistja 
wiimse otsuse, mis korda seadmise järele wiibimata täidetakse. 
Asjades aga, mis üle edasi wõib kaewata, ei lubata otsuse esi« 
otsalist täitmist muidu kui kohtukäija palumise pääle järgmistel 
olekutel: 1) kui raha sissenõudmine on mõistetud niisuguse 
akti järele, mille ehtsuse wastu keegi ei ole waielnud; 2) kui, 
pärast üüriaja mööda minemist, üürlasele kohtu läbi otsuseks on 
tehwd) üüriwd warandust tühjaks teha ehk ära anda, ehk kui 
kohtu otsuse läbi määratud on, seda warandust käest ära anda, 
mis mitte seaduslikus pidamises ei olnud; 3) kui palkajale 
kohuseks on tehtud, teeniswses ehk töös olewat inimest ära 
lasta; 4) kui nõudja pandi ette toob ja kaowste poolest wastu-
tamise enese pääle wõtab selle oleku tarwis, kui rahukogu otsuse 
ümber muudab ja kui päälegi ette arwata wõib, et wiiwitamise 
üle toodakse selle rahukohwmõistja otsustada, kelle ametkonnas 
täitmine sünnib. 

Asjades, mis üle 30 rubla ei käi, teeb rahutohtumõistja 
lõpu otsuse, mille üle edasikaebtus lubatud ei ole, waid ainult 
tühjaks tegemist lubatakse paluda järgmistel olekutel: 1) Kui 
seäduse otsekohesest mõttest awalikult üle on aswwd ehk kui teda 
wõõriti on seletatud: 2) Kui nõnda tähtsaid kohtupidamise 
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kombeid ja wormisid on rikutud, et nende täitmata jätmise 
pärast wõimata on, mõistust kohtuotsuse jõuliseks tunnistada; 
?>) kui ametkonna ehk wõimuse piirtest, mis seäduse läbi rahu-
kohtumõistjale antud, üle on astutud. 

Tühjaks tegemise palwe antakse otsuse ärakirja juurde 
pannes ühe kuu aja sees otsuse kuulutamise päewast arwatud 
sisse anda. Edasi kaebtus kirjutatakse rahukogu nime pääle ja 
antakse kahes eksemplaris sellele rahutohtumõlstjale, kes otsuse 
tegi. See saadab ühe eksemplari teise tohtukaija poole kätte, 
teise aga asja aktitega rahukogusse. Edasi-kaedtuses peab asja 
olemised ülewel olema, mispärast otsusega mitte rahu ei wõi 
olla. Uusi tunnistusi wõib edasi kaebtusas ette tuua, aga uusi 
nõudmisi ei ole mitte lilla juurde panda. Uuteks nõudmisteks 
ei arwata aga mitte protsentisia mis selle aja sees juurde 
tulewad, kui asja seletatakse ega ka seda, kui asja eest raha 
nõutakse, sest et asi hukka on läinud. Kõrwalised kaebtused 
rahukohtumõistja talituste üle asja azamises antakse ühes edasi 
kaebtusega, wälja arwatud kaebtused wiiwituse pärast, nõudmise 
ja edasi kaebtuse palwe kirja ehk kaja tagasi lükkamise, niisama 
nõudmise kindlaks tegemise ehk otsuse esiotsalise täitmise palwe 
täitmata jätmise pärast; neil olekutel wõib kõrwalist kaebtust 
ise äralde auda ja nimelt esimese nelja asja pärast otse rahu-
kogusse, wiimase kahe asja pärast rahukohtumõistjale, kelle 
pääle kaewatakse. Edasi kaebtuse tähtajaks on seitse päewa 
määratud, wälja arwatud kaebtused wiiwitamise üle, kellel 
wananemise tähtaega ei ole. 

Edasikaebtused lähewad rahukogusse. Wastaline pool, 
kellele edasi kaebtuse ärakiri kätte saadetakse, wõib omult poolt 
kirjalise seletuse kohtusse anda edasikaebtuse wastu. Seletus 
tuleb ühes eksemplaris ja enne kohtu ette mineku päewa sisse anda. 
Wastane wõib seda kohtu kantseleis lugeda ja omale ära kirju-
tada. Kohtu käijatele antakse teada, mil nende asi seletamise 
alla tuleb. Kui üks pool tulemata jääd, siis ei pane see asja 
"seletamist mitte seisma, aga kui mõlemad pooled puuduwad, 
siis jäetakse asi teiseks korraks. Tulnud pooltele antakse luba, 
suusõnalist seletusi ette panda. 
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Rahukogu otsused loetakse wiimseks, edasikaebtust nende 
pääle ei lubata. Tühjaks tegemise palwet wõib nendel samudel 
olekutel sisse anda, nagu rahukohtumõistja otsuste pääle. 

Tühzaks tegemise palwed kirzutatakse senati tühjaks tegemise 
depardemangu nime pääle ja antakse sinna kohtusse sisse, kelle 
otsuse üle kaewataksc. Palwega ühtlasi on 10 rubla pandi-
raha maksta, mis paluja tagasi saab, kui palwe tähele pane-
mise wäärt leitakse, muidu aga kroonu kassasse läheb. 

'Nuhtluse Kohtu asjad 

mis rahukohtu mõistmise alla käiwad, on ette nähtud ja üles 
arwatud. „Rahukohtumõiftjatelt pääle pandawate nuhtluste sea-
duses." Siis langewad mitmesugused süüteod ja üleastumised 
seltskondliku korra wastu, erainimeste auurikkumine, wägiwalla 
pruukimine, weikesed wargused, pettused ja wõõra waranduse 
omandamine. Pääle selle waatawad rahukohtumõiftjad kaebtusi 
weikeste eksituste voolest kauba ja käsitöö seaduste wastu ja 
mõistab nende pärast trahwisid oma wõimuse piirtes. Wiimaks 
on weel üks jagu süütegusid, mis küll suuremad nuhtlust nõua-
wad, kui rahukohtumõistja wõib pääle panda; need on niisu-
gused asjad, mis muidu ei hakata,kui erainimeste kaebtuse Pääle 
ning mida leppimisega wõib lõpetada, nagu weike haawamine 
ja keha wigastamine, raha nõudmine ähwardusega, wanematele 
wastu panek jne. Niisugustes asjades ei tee rahukohtumõistja 
mingit otsust, ei hakka ka sugugi süüdi seletama ega harutama, 
waid püüab poolesid ära lepitada. Kui lepitus korda läheb, 
siis lõpetab rahukohtumõistja asja ära ja selle üle ei wõi enam 
kusgil kaebtust tõsta, aga kui lepitus korda ei lähe, siis annab 
ta asja kohtu-uurija kätte. 

Süütegude eest wõib rahukohtumõistja järgmisi nuhtlust 
määrata: 1) märgu andmist, laitust ja noomitust, 2) raha-
trahwi mitte Üle 300 rubla, 3) kinnipanekut (arrest) mitte 
üle 3 kuu ja 4) wangi panemist poolteise aastani. 

Iga rahukohtumõistja mõistmise alla käiwad üksnes need 
süüteod, mis tema osakonnas tehtud. On üks inimene mitu 
kuritegu mitmes rohukohtumõistja osakonnas teinud, siis käib 
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asi selle rahutohtumõistja alla, kelle ametkonnas kõige tähtsam 
süütegu on tehtud. 

Rahukohtumõistja hakkab asju seletama: 1) Kaebtuste 
pääle erainimeste poolt, kes kuriteos kahju ehk kaotusi kanna-
tanud; 2) teada andmiste pääle politsei ja muude walitsuse 
wõimuste poolt, ja 3) kui tema otsekohe ise kurja tegusi on 
silmanud, mida taga uuritakse ilma kaebtuseta erainimeste poolt. 

Erainimeste kaebtuses Peab ülesantud olema: 1) Süüdis-
taja (kaebaja) nimi, sugummi, amet ja elukoht, 2) kuritöö, 
tema tegemise aeg ja koht; 3) kahju ja kaotused, mis süüdis-
tajale tehtud; 4) süüdistataw ehk kahtluse alune inimene ja 
tema elukoht; 5) tunnistajad ehk muud tõendused, millega kaeb-
tust tõendatakse, ja 6) aasta ja kuupäew, mil kaebws sisse anti. 

Inimesed, kes kuritööst kahju on saanud, wõiwad asja ka 
otsekohe kohalisele politseile üles anda, kelle kohus on järele 
otsimist ette wõtta ja leidusi rahukohtumõistjale ette panda. 

Süüdistataw kutsutakse kohtusse sedeli läbi, kus selgeste 
p-ab tähendatud olema: 1) ette kutsutaw inimene; 2) ette 
tulemise aeg ja koht; 3) asi, mille pärast süüdistatawat ette 
kutsutakse ja 4) ära jäämise tagajärjed. 

Ette kutsutaw peab asja seletamisele ise tulema; aga asjus 
süü tegudest, mille eest seaduses mitte kõrgemaid nuhtlust ei 
määrata kui arrest, wõib ta enese asemel usaldusmehe saata. 
Siiski on kohtul õigus nõuda, et süüdistataw ise ette tuleks, 
kui asja olemiste järele seda hädaste tarwis on. — Asjus 
kuritegudest, mille eest seaduses wangisianemine ehk weel waljem 
nuhtlus on määratud, annab kohtumõistja, kui süüdistataw ette 
ei tule, käsu teda ette tuua. Seda käsku wõib kohtumõistja ka 
ilma anda, et enne süüdistatumale kutsekirja saadatsgi. 

Päew ja tund, mil süüdistataw ette peab tulema, antakse 
süüdistajale teada. 

Keegi süüdistatumatest ei tohi ilma rahukohtumõistja loata 
ära minna sest linnast ehk osakonnast, kus asja toimetatakse. 
Vt süüdistatumale kohtu eest põiklemise teed kinni panda, seks 
wõib rahukohtumõistja järgmisi nõuusid pruukida; 1) kui 
süüdistatama pääle kahtlus on langenud wisuguses süüteos. 
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mine eest seaduses rahatrahw eht arrest on määratud, ehk kui 
tema käest ainult tasumist nõutakse, — siis allakirjutust wõtta, 
et ta ette tuleb, ehk nõuda, et tema passi ehk käsimehe ette 
tooks; ja 2) kui süüdistatama pääle kahtlus kaalub niisuguses 
kuriteos, mille eest seaduses wangipanemine ehk weel waljem 
nuhtlus on määratud, siis lasimeest ehk panti nõuda, ehk ka 
füüdistatawat ennast kinnipanemise alla wõtta. Käsimeheks 
olemine on see, et kastmees enda pääle wõtab rahaga wastutada, 
kui jüüdistataw kohtu eest põikleb. — ^šant peab olema kas 
raha ehk liikuw warandus ja wõib ette toodud saada niihästi 
süüdistatama eneje kui iga muu inimese poolt. Käsimehe maks 
ja pandi summa määratakse rahukohtumõistja poolt seda mööda, 
kui walju nuhtlus süüdistatawule ähwardab tulewat ja mis
sugune pandiandja ehk käsimehe olemine on. Seesinane summa 
ei wõi mitte alam olla tasumise hinnast, mis süüteost kanna-
tanud inimene nõuab, kui ustawad tõendused tema nõudmist 
toetawad. 

Rahukohtumõistja seletab asju suujõnaga ja awalikult. 
Kinnipandud uste taga seletatakse ainult asju: 1) süütegudest 
perekondliku õiguste wastu; 2) naesterahwale auu rikkumisest, 
hooratööst ja muist häbemata ehk äraeksitamisega ühendatud 
tegudest, ja 3) süütegudest, mis mitte muidu taga ei uurita, 
kui erainimeste kaebtuse pääle, kui mõlemad pooled paluwad, 
asja mitte awalikult seletada. 

Kõige päält küsib rahukohtumõistja füüdistatawat, kas see 
ennast tema peale kaewatud asjas süüdlaseks tunnistab. Kui 
kaebtuse alune ennast süüdlaseks tunnistab, siis ei ole tarwis 
enam muid tunnistusi; kui aga süüdistataw salgab, ehk kui ta 
sugugi ettepandud küsimiste pääle kosta ei taha, siis hakkab koh-
tumõistja, ilma ähwardamiste, lubamiste, kawaluste ehk muude 
sunduse nõude tarwitamata tõendusi läbi katsuma, mis asjas on 
olemas. Tõendused, mis üks pool ette on toonud, awaldab koh-
tumõistja teisele poolele. Asjus, mis luba on leppimisega lõpetada, 
ei otsi kohtumõistja ise mingid tõendusi ega tunnistusi, waid 
katsub aga neid läbi, mida pooled on ette toonud. 

Ülewaatamist, ületunnistamisi ja läbiotsimisi toimetab 
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rahukohtumõistja ise ehk tema käsu Pääle kohalise politsei amet-
nikud. Seda toimetatakse kõige wähem kahe kutsutud inimese 
ja nende asjaosalise ligi olles, kes ilma kutsumata nende tali-
tuste juurde on tulnud. — Kui kutsutud inimesed, asjatundjad 
ja ametmehed tulemata jääwad, siis wõiwad nad rahukohtu-
mõistja Poolt kuni 25 rublani trahwitud saada. 

Iga asja seletamine ja otsustamine lõpetatakse, kui ial 
wõimalik ühe istumisega. 

Kui pooled on ära kuulatud ja kõik olemised ära kaalutud, 
siis teeb kohtumõistja oma südame tunnistuse järele otsuse, kas 
inimene süüta ehk süüdlane on. Kui süüdistataw süüst lahti on 
mõistetud, siis lastakse ta wiibimata wabaks ja kui kaebtus 
kiusu asi oli, siis paneb kohtumõistja süüdistaja kohtu kulud 
maksma ja süüdistatawale kantud kahju ära tasuma, kui see 
seda palub. 

Kes süüdlaseks tunnistatud, seda mõistab rahukohtumõistja 
nuhtluse alla ja paneb tema niihästi kohtu kulud maksma, kui 
ka tasumise hinna kahju ja kaotuste eest, mis tema läbi sün-
dinud, kui süüdistaja ehk tsiwilnõudja seda nõudnud. 

Rahukohtumõistja otsus arwatakse wiimseks, kui selle sees 
on määratud: noomimine, märguandmine ehk laitus, rahatrahw 
kuni wiieteistkümne rublani ühe inimese käest ehk arrest kuni 
kolme päewani, ja kui kahjutasumine mitte üle 30 rubla ei 
käi. Kes wangi panemise alla on mõistetud, see wõib kui ta 
pandi ehk käsimehe ette toob, seniks wabaks jääda, kuni otsus 
seaduse jõuliseks saab, s. o. kui edasi kaebamise aeg mööda on. 

Asjad, mis kuriteo läbi saadud, antakse nende omanikule 
tagasi, see peab neid aga läbikatsumise ajaks, kui tarwis on, 
rahukogu ette muretsema. 

Otsuse ärakirja peab kohtumõistja palujale wälja andma, 
hiljemalt kolmandal päewal pärast palwe awaldamist. 

Kui kaebtuse alune niisuguses asjas, mille eest lseaduses 
kõrgemat nuhtlust ei ole määratud kui arrest, ette ei tule, siis 
tehakse tagaselja otsus, mille ärakiri kaebtuse alusele kätte saade-
takse, kahe nädala sees otsuse ärakirja saamisest on süüdis-» 
tatawal õigus kohtu ette tulla ja kaja sisse anda, et asi uueste 
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saaks mowretab. Kui sii udistata o ka teist kord ära jääb, siis 
langeb tema rahatrahwi alla ja tema kohta tehtud mõistus 
jääb oma toini asse. 

Kui i niue , keda niisuguses kuriteos süüdistatakse, mille 
eest seaduses waugipanemine ehk weel waljum nuhtlus on mää-
tatud, seatud tahta laks mitte üles ei leira, siis teeb rahukohtu-
mõistja otsuse kahiutasumiie pärast, aga nuhtluse mõistmine jääb 
seks aiaks, kui kaebtuse alune ette toodakse. 

N'isugus.ls aszades, kus rahukohtumõistja tehtud otsus 
lõpu otsuseks loetakse, ei ole edasikaebtus lubatud, aga nii 
hästi prokurör ehk erakaebaza ühelt, kui süüdisrataw teiselt 
poolt wõimad kade nädala afa se.es otsuse kuulutamisest arwa-
tud rahukogule tühf̂ kstegemise palwet sisse anda järgmistel 
olekutel: 1) kui saaduse otsekohesest mõttest awalikult üle on 
astutud ja teda wõõriti on seletatud kuriteo ja nuhtluse sugu 
määramisel: 2) kui nõuda põhjustähtsaid kohtupidamise kombid 
ja wormisid on rihitud, et nende täitmata jätmise pärast wõi-
mata on mõstust kohtu otsuse jõuliseks tunnistada; 3) kui 
ametkonna ehk wõimuse piirtest, mis seäduse läbi rahukohtu-
mõistoale antud, üle ou astutud. Kui rahukogu palwe leiab 
tähelepanemue wäärt olewat, siis teeb ta otsuse tühjaks, ei 
hakka aga i e mitte asja uueste seletama ega mõistma, waid 
annab ta ielle tarwis ühe teise rahukohtumõistja kätte. 

Niisugustes asiades, kus rahukohtumõistia mitte lõpuotsust 
v tee, wolli kahe uädala sees edasi kaewata, aga enne peab 
kahekümne ntifa tunni sees otsuse kuulutamisest arwatud, rahu-
kohtumõistjaa teatama, et tema otsusega rahu ei ole. Seda 
wõib kohe pärast otsuse kuulutamist awaldada, mida kohtu-
mõistja siis kohe üles tähendab ja alla laseb kirjutada, ehk ka 
pärast ühe päewa jooksul kirjalikult. Selle pääle antakse «edasi-
kaebtus rahukohtumõistja kätte, kes ta rahukogusse saadab. 

Kui wastaliue pool palub, siis antakse temale edasikaeb-
tujest ärakiri wälja ja tal on luba omalt poolt selle wastR 
seletusi ette pauda. 

Edasikaebtus paneb otsuse täitmise seisma. 
Kõrwalised kaebtused on lubatud: 1) Wiiwitamise üle 
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toimetuses; 2) edasikaebtuse wastawõtmata jätmise üle ja 3) 
süüdistatama wahi alla wõtmise üle. Kaebtused 2. ja 3. asja 
pärast toodakse seitsme päewa sees ette, sest ajast arwates, mil 
neid täideti, kaebamisel wiiwituse pärast tähtaega ei ole. Kaeb-
tused wiiwitamise ja edasikaebtuse wastu wõtmise üle antakse 
rahukogusse, aga kaebtus wahi alla wõtmise üle rahukohtumõistja 
enese ette, kes seda ühe öö päewa sees kogule oma seletusega 
peab ette panema. 

R a h u k o g u s s e ei kutsuta pooli mitte ette, maha arwa-
tud need asjad, kus seaduses wangipanemise trahw on määra» 
tud: sääl peab kaebtuse alune ikka juures olema. Aga ka igas 
teises asjas wõiwad kohtukäijad juures olla ja suusõnalist sete* 
tusi ette panda. Poolte tulemata jäämine ei pane asja seletust 
mitte seisma. 

Pooled wõiwad tunnistusi ette panda ja tunnistuseks 
kutsuda, niihästi neid, keda rahukohtus juba ilma wannutamata 
üle kuulati, kui ka uusi. Tunnistajatele panewad küsimisi ette 
kohtumõistjad, prokuröri abi ja kohtukäijad. On poolede suu-
jõnaline waidlemine lõpetatud, siis annab prokuröri abi oma 
arwamise. Wiimane sõna jääb ikka karbtuse alusele ehk tema 
usalduse mehele. 

Rahukogu wõ b rahukohtumõistja otsust kinnitada ehk uue 
otsuse teha Kaebtuse aluse nuhtlust ei tohi raskendada, kui 
kaebaja seda ei ole nõudnud. 

Koik rahukogu otsused on wiimsed ja ei käi enam edasi-
kaebamise alla, aga nendes asjades, kus lubatud on rahukohtu-
mõistja otsuse pääle tühjakstegemise palwet ette tuua, wõib seda 
palwet ka rahukogu otsuse kohta tuua. 

Tühjakstegemise palwe kirjutatakse senati tühjaks tegemise 
depardemangu nime pääle ja antakse selle korra järele, mis 
edasi kandami'eks määratud, rahukogu alalise liikme kätte. Pandi 
raha on niisama kui nõudmise asjades, aga Walitsuse wõimused 
ja kohtu alused, keda wahi all peetakse, on pandi matmisest 
wabad. 

Pooltele ei anta mitte teada, mil asi senatis ette tuleb, 
aga nad wõiwad ise seal juures olla seletusi ette panda. 
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Kõik asjatalitus rahukohtutes, olgu see suusõnaline eht 
kirjalik, liitmib Venekeeles. Kõik palwekirjad, kaebtused, edasi-
kaebtused ja tühjaks tegemise palwed peawad niisama nõudmise 
kui nuhtluse kohtu asjus Venekeeles kirjutatud olema. Aga 
teadaanduüsed niisugustest kuritöödest, mida kohus ka ilma era-» 
inimeste kaebtuseta taga uurib, wõiwad Eestikeeli olla. Ka 
wõiwad Eestikeeli olla palwekirjad ja kaebtused, mida need, 
keda wahi all peetakse, ülematele saavamad. 

Kohtutäijate ja tunnistajatega, kes Wenekeelt ei oska^ 
räägib kohtumõistja tõlgu läbi. 

Nuhtluse kohtuasjus ei ole palwekirjade sisseandmisel midagi 
maksta. 

Usalduse meestest. 

Kõigis asjus, mis rahukohtutes seletatakse, on luba üsal» 
dusmeest wõtta niihästi kaebajal kui kaebtuse alusel. Kaebaja 
ja kaebtuse alune ise ei pruugi sugugi kohtusse tulla ja kohtu* 
mõistjal ei ole õigus neid nõuda. Sellest üleüldisest reeglist 
on aga kaks olekut wälja arwatud. Esiteks, kui kellegile war-
gust, pettust, wõõra wara raiskamist ehk omandamist ja ker-
jamist süüks antakse, siis peab ta ikka ise kohtu ees olema, ehk 
tal küll ta usaldusmees eestkostjaks wõi kaitsjaks ühes wõib olla. 
Teiseks wõio rahukohtumõistja igas nuhtluse asjas süüdistatama 
ilmumist nõuda, kui seda asja seletuseks tarwis näeb olewat. 

Rahukohtutes wõiwad usalduse meesteks olla wannutatud 
usalduse mehed ja need, kellele kohalise rahukogu poolt iseära-
lised tunnistused wälja on antud, et neil õigus on wõõraid 
asju talitada. Aga siisgi on ka kordasid, kus usalduse mehe 
käest iseärauft tunnistust ega ka seda ei nõuta, et ta wannu-
tatud usalduse meeste arust peaks olema. Need korrad on järg-
mised: Igaüks, kel üleüldiste seaduste järele keelatud ei ole 
kohtus usalduse meheks olla, wõib ühes rahuringkonnas aastas 
kolm kord wõõraid asju ajada. Pääle selle ei nõuta mingit 
tunnistust, kui keegi ette astub oma abikaasa, wanemate ehk 
laste eest ehk inimeste eest, kelle ette tulejaga ühine asi on nii-
samuti kui keegi selle eest ette astub, kelle maja ehk asjade 
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walitseja ta usalduskirja järele on. Wiimaks ei nõuta tunnis-
tust niisugustes süüteo asjus, kus süüdlane ise kohtu ette peab 
tulema. 

Usalduse meesteks rahukohtutes ei wõi mitte olla: 1) need, 
kes weel 21 aastat wanad ei ole; 2) mungad, kiriku õpetajad, 
waimulikud, paate- nende asjade, kus nad oma ülemate kasu 
pääle asju talitawad; ja koolis käijad ning üliõpilased Pääle 
oma perekonna asjade; 3) ametnikud selle rahukohtu juures, 
kelle ringkonnas asi seletatakse; 4) maksujõuetuks tunnistatud 
wõlgnikud ja eestkostjate all olewad; 5) kahtlaste elukombetea 
inimesed, nagu need, kes raskeste kuritööde eest kohtu all seifa-
wad ehk on seisnud ja õigeks ei ole mõistetud, kes süüdide 
pärast teenistusest ehk seltskonnast wälja on heidetud, ehk kes 
waimuliku kohtuotsuse järele kogudusest wälja lükatud, ja 6) 
kõik need, kellel kohus ära on keelanud wõõraid asju ajada. 

Üsalduskiri asja ajamiseks rahukohtu juures kirjutatakse 
lihtsa paberi pääle, kirjutatakse usaldaja poolt alla ja kinnita-
takse notariuse, rah«kohtumõistja, politsei, walla Walitsuse eht 
külawanema poolt. Usalduse mehe wõtmist wõib ka suusõnal 
sellele rahukohtumõistjale teada. Kohtumõistja kirjutab seda siis 
protokolli ning usaldaja kirjutab alla. Viuud usalduskirja ei 
ole siis enam waja. 

Üsalduskiri kirjutatakse kirja moodi, mida usaldaja usal-
duse mehele saadab. Usalduskirjas peab ainult see seletatud 
olema, mis asju usaldaja usaldusmehe toimetada annab, aga 
kõik tingimised maksu ja tasumise poolest peawad ise lepingus 
üles wõetud olema ja ei tohi mitte usalduskirjas olla 

Usaldus kirjas peab selgelt ja täielikult seletatama, mis 
talituste pääle teisele woli on antud. Nõnda peab usaldus' 
kirjas, misga teist enese asemele kohtuskäimisele wolitatakse, 
üteldud olema, et usaldusmehel õigus on edasi kaewata, leppi-
mise läbi asja lõpetada, waielllst tõsta akti ehtsuse wastu ja 
niisuguse waieluse wastu koSta jne. Mis wolikirjas nimelt ei 
ole lubatud, sellest arwatakse, et usalduse mehele seda ei ole luba» 
tud. Walitsew Senat lükkas kord tühjakstegemise palwe tagasi, 
sest wolikirjas oli küll öeldud, et usaldusmehel õigus on senati 
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tühjaks tegemise depardemangus asja ajada, aga ei olnud nimelt 
öeldud, et tal ka õigus on tühjakstegemise palwet ca.ba. 

Wiimaks nõuab seadus, et usalduskirjas üles oleks pantud, 
et usaldaja nende toimetuste wastu mitte ei waidle, mis usal» 
dusmees wolikirja Põhjusel teeb. On ette tulnud, et wolikirjad, 
kus see puudus, kohtu poolt jõuetuks tunnistati. 

Kui senat kohtu lõpu otsuse tühjaks teeb ja asja teise 
kohtu katte seletada annab, siis peab sääl uus wolikiri olema. 
Nõndasama on lugu talurahwa kohtutes, kui Rahukogu ehk 
ülem talurahwa-kohus otsuse tühjaks teeb. 

Usaldaja wõib usaldusmehe käest asja ajamise woli igal 
ajal ära wõtta, aga usaldusmees- ei tohi mitte sellessamas asjas 

'pärast wastalise poole usaldusmeheks heita. 
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Ringkonna kohus. 

Möudmile asjad. 

Ringkonna kohtumõistmise alla käiwad kõik nõudmise asjad, 
mis rahukohtu ametkonnast wälja on arwatud, s. o. nõudmised 
suurema summa kui 500 rubla pääle, waielused liikumata 
waranduse omanduse õiguse kohta jne. Nõudmise palwekiri 
antakse sinna kohtusse, kelle ringkonnas kaebtuse alune elab ehk 
ka ajutiselt aset peab. Nõudmine seltside ja kompaniide wastu 
antakse sinna kohtusse, kelle ametkonnas nende walitsus eht 
firma on. Kõikides waielustes, mis liikumata warandusest 
puutuwad, antakse nõudmine sinna kohtusse, kelle ametkonnas 
liikumata warandus on, päranduse asjus aga sinna kohtusse, 
kelle ametkonda pärandus jäi. 

Ringkonna kohus hakkab asja seletama nõudmise palwe
kirja Pääle, mis seadusliku wormi järele peab olema walmis* 
tatud. Palwekirjaas peab selgeste olema: 1) kohtu nimi, kuhu 
palwe antakse; 2) nõudja ja kostja nimi, isanimi ja sugunimi, 
amet ja elukoht; 3) nõuetaw summa, wälja arwatud need 
asjad, mis hinna panemise alla ei käi ja mis seaduses iseäranis 
on tähendatud: 4) asja olemise seletus, mispärast nõudmine 
on tõstetud; 5) tunnistused ja seadused, mis pääle nõudmine 
on põhjendatud; 6) palwe sisu, s. o. mis kohus nõudja palwe 
järele nimelt peaks mõistma. 

Nõudmise palwekirjade juurde peawad lisatud olema: 
1) kõik aktid ja dokumendid, mis pääle nõudmine on toetatud 
ehk nende ärakirjad; 2) kui need wõõras keeles on kirjutatud, 
siis nende seaduslikud tõlked; 3) wolikiri, kui kaebtus usaldus-
mehe läbi on sisse antud; 4) kohtu poslinad; 5) palwekirja 
ja kõigi juurde pandud paberite ärakirjad nii suurel arwul, 
nagu kaebtuse alusid on. 
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Palwekirjas ei tohi kellegi auu külge puutuwaid sõnu ega 
ütlust olla. I ga nõudmise pärast peab ise palwekiri olema, 
kui küll need nõudmised ühe kostjasse puutuwad; keelatud o«, 
mitmesugusid nõudmisi ühes kirjas üles anda. 

Kõikidel palwekirjadel, aktitel ja muil paberitel, mis ring» 
konna kohtusse, kohtu palatisse, senatisse, prokurörile, kohtu 
eesistujale ehk liikmele nõudmise asja pärast antakse, peab 80 
kop. mark pääl olema; niisama un margi raha maksta kõikide 
paberite, tunnistuste ja ärakirjade eest, mis säält wälja wõetakse. 
Kostu poslinad nõutakse 50 kop. iga 100 rubla päält. Kui 
100 rubla täis ei ole, aga üle 50 rubla on, siis wõetakse ikka 
50 kop., on aga alla 50 rubla siis wõetakse 25 kop. — K õ i 
kide tunnistuste ja ärakirjade eest, mis kohtust wälja antakse, 
wõetakse kantselei kulusid: ärakirjutamise eest 20 kop. poogna 
päält, 25 rida lehekülg, ja 10 kop. pitseri alla panemise eest. 

Palwekirjad, mis seaduslisi nõudmisi ei täida eht kus 
seaduslist raha juures ei ole, jäetakse tähele panemata^ mis ka 
palujale teada antakse. Kui nõudja seitsme päewa sees teada» 
andmise ajast arwatud puudust ei täida, siis antakse kiri tagasi. 
Pääle selle antakse palwekiri tagasi, ilma et seda enne teata-» 
takse: 1) kui mitte ei ole üles pandud, kelle poolt ja kelle wastu 
nimelt nõudmine sisse antakse; 2) kui teda mitte nõudja enese 
poolt ei ole sisse antud ja mingisugust wolitamist ei ole, et mõni 
kõrwaline inimene teda wõiks sisse anda; 3) kui palwekirjas 
mitte üles ei ole pandud, mis nõudja palub; 4) kui nõudmise 
hinda mitte ei ole üles pandud, maha arwatud need olekud, 
kus hinna määramine wõimata on; 5) kui palwekirjas augu-» 
tawaid sõnu leida on. — Kui nõudja kostja adressi ei tea, 
siis peab ta seda palwekirjas nimetama ja 6 rubla raha selle 
tarwis juurde panema, et kostja kuulutuste läbi saaks ette kut» 
surud. 

Kõik nõudmise asjad ringkonna kohtus toimetatakse Ia£ 
üleüldise ehk lühendatud korra järele. Kui kohtukäijad omalt 
poolt selle pääle kokku lepiwad, siis wõib kõiki asju lühendawd 
korra järele toimetada, kui kohus seks isiäralisi takistusi ei leia. 
Lühendatud korra järele peawad toimetatama need asjad: 
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1) nõudmiste järele wõlgu wõetud hüüa jn lagawara, majade, 
korterite ia igasuguste ruumide üiirinhK pärast, teenijate pal-
kamise pärust ja uleüldie lööbe teaumir parast sellide, käsitöö-
liste päewaiiste ja muude nHi; 2 ^udmiwe järele raha ehk 
muu waranduse yoida audnme eh'' Odiba wõtmise pärast; 3) 
palumiste järele lep.ngute za kohuste tairtrnfe pärast; 4) nõud* 
ntbte järele kahju ,a kaotuste ta sa uu > p rast ja oma wolilise 
omakswõtmijc pärast, kui ueude favbtusreija nutte ühendatud 
ei ole waidlemist omandase Õiguse pärast liikumata waranduse 
kohta; 5) waidlemiste järele, mis on uste täitmise juures sün-
dmud; 6) waidlemiste järele t«GyNV^« parast; ja 7) ülesv 
pidamise (toidu kraami) wälja audmnrst. 

Asjades, mis üleüldik korra järele toimetatakse, kutsub 
kohus kostja järgmistel tahtaegade^ ette; 1) ühe kuu sees kui 
ljlchja Wenemaal elab, 2) neli kuud, kui kostza wäljamaal elab 
ja 33) kuus tuut), lm kostja elukom teadmata. 

tähtajal ette tulnud kootufmjad ehk ne ude usaldusmehed 
peawad foinu kantseleis üles anöma, kas kohal nemad korteris 
on• iäai liunas, kus tohus on, sinna sadetakse siis tõik tarwilised 
petturid. Kes elukohta üles ei anna. selle paberid jääwad kantseleisse. 

Kostja peab cttetulemiie tähtajani nõudmise kirja pääle 
kirjaäku kostnse kohtusse audma, kus ta nimelt peab ütlema: 
Kas ta nõudmise õigeks tunnistab wõi ümber lükkab. Kui 
fofiia nõudmise wastu waidleb, siis Peab ta need olemised ja 
tõendused ette panema, mis pääle ta oma waidlmt põhjendab. 

Kostuskirjaft ja temale juurde lisatud dokumentidest 
saadetakse nõudjale ärakirjad, kes siis wõib kas kirjaliku wastu 
kostnse kostuskirja pääle anda ehk kohut paluda, et äsja kuula-
miseks kohtu koosistumine saaks nimetatud. Wastuse ehk palwe 
pääle nõudja kahe nädala sees, ärakirja kättesaamisest arwates, 
kohtule oma ümberlükkamise kirja ette wõib panna, ehk tema 
wõib paluda, et asja tuulamiseks kohtu koosistumine saaks 
nimetatud. Kui pooltest teine selle tähtaja mööda laseb minna, 
mis temale oma seletuse ettepanemiseks on antud, siis wõib 
wastaline pool eesistujat paluda, et asja kuulamiseks wiibimata 
kohtu koosistumine saaks nimetatud. 
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Asja ettepanemine ja kohtukäijate suujõnaline wõitlemine 
sünnib awalikus kohtu koosistumises. Kohtukäijad wõiwad 
uusi tõendusi ette tuua, uga wastane pool wõib siis paluda, 
et koosistumine teise aja pääle saaks jäetud. — Nõudja wõib 
oma nõudmist wähendada, aga mitte suurendada ega muuta. 
Suurendamiseks ega muutmiseks ei loeta mitte seda, kui nõudja 
kasud ja Protsendid juurde arwab ehk asja hukkasaamise wõi 
kadumise korral selle hinda pärib. 

Kohus ei kogit ise tunnistusi, waid teeb otsust nende 
tunnistuste põhjusel, mis pooled ette toowad. — Kui waidle
mist on maakoha suuruse ehk koha üle ehk selle üle km kaua 
teda peetud, siis wõib kohus, kui kumbgi pool soowib, taga-
juurdlemist naabrite juures ette wõtta, ka siis, kui neist wii-
mastest kedagi nimepidi ei ole nimetatud. Tagajuurdlemise 
päew ja koht antakse pooltele teäda, aga nende tulemata jäämine 
ei pane tagajuurdlemist mitte seisma. Kohtu liige, kelle0 katte 
tagajuurdlemise toimetus on antud, teeb nimekirja kõigist maja 
peremeestest ja muist wanust kohalikkudest elanikkudest sääl kohas, 
kes tunnistajateks wõiwad olla waidluse all olewa maatükki 
pidamise üle. 

Kohtukäijad wõiwad ühise leppimise järele naabrid wälja 
walida ja kohut paluda, et otsus üksnes nende inimeste ütluse 
põhjuse pääl saaks tehtud. Aga kui kohtukäijad mitte kokku ei 
lepi, siis walitakse liisu läbi 6—12 inimest. Liisu läbi wali-
tud inimesi wõiwad pooled tagandada, ilma et nad pruugiks 
seletada, mis Põhjuste pääl. 

Tunnistusteks wõiwad olla kõik kirjad ja paberid, nii 
hästi seaduslikult ametnikkude läbi kui ka kodus oma wahel 
tehtud. Kirjatükid ja aktid on tunnistuseks ainult selle wastu, 
kes alla on kirjutanud, mitte selle poole. Ühtgi kirjalist tun-
nistust ei tohi kohus ilma läbi katsumata tagasi lükata. 

Kauba raamatud on tunnistusteks nende inimeste wasta, 
kes ise mitte kaupmehed ei ole, üks aasta kauba wõi raha 
saamise päewast arwatud ja ainult selkorral, kui tõeks on teh-
tud, et kaup ehk raha täiesti on saadud. 



— 50 — 

Kcmbaraamatuid ei wõeta tunnistuseks, kui jääl uuesti 
sisse pantud lehti, parandusi ehk mahakustutusi wõi muidu 
korratumat olekut on leitud ehk kui kaupmees pahapüüdliseks 
pautrotiks on tunnistatud ehk kui kohus teda kõigest ehk ka 
mõnedest õigustest lahti on mõistnud. 

Wande mandumine on niisamasugusel wiisil lubatud, nagu 
rahukohtusgi. 

Lühendatud korra järele kohut pidades nimetab kohtu 
eesistuja kohtukäijate ettetulemiseks tähtaja mitte lühema kui 
seitsme päewa ja mitte pikema kui ühe kuu aja pärast. — 
Nõudja kohus on kõiki dokumentisid, mille Paale tema nõudmine 
on põhjendatud, ette panna, kui tema nõudmise palwe-
kirja sisse annab. Kostja kohus on kõik dokumendid, mille 
pääle tema wastutostused on põhjendatud, ette panna, mitte 
hiljem, kui kohtu ette tulemise päewal. — Kui pooled on ette 
tulnud, siis nimetab eesistuja niipea kui wõimalik koosistumise 
aja seletamiseks. 

Nõudjal on õigus ühtlasi nõudmise palwekirja sisse and-
mijega kui ka pärast kõigel aja seletamise ajal kohut paluda, 
et tema nõudmine saaks kindlaks tehtud. Palwe wõetakse üks-
nes neil olekutel wastu, kui tohus ära näeb, et nõudjal muidu 
pärast wõimata on tasumist kätte saada. Kohtul ei ole mitte 
õigust nõudmise kindlaks tegemise palwet tagasi lükata, kui 
nõudja niisuguse wõlakirja mõla sissenõudmiseks ette paneb, mis 
notariuslik on ehk kreposti wõi ette näitamise korral ustawaks 
on tunnistatud ja sissenõudja otses siis kindlustamist nõuab. 

Kui asja olemised ära kaalutud, tunnistused läbi waada-
tud ja kohtukäijate suusõnaline waidlcmine ära kuuldud, siis 
teeb kohus otsuse. Ringkonna kohtu otsust ei täideta mitte 
enne tema seaduse jõuuliseks saamist, kui tema sees mitte mää-
rust tema esiotsalise täitmise poolest ei ole tehtud. Esiotsaline 
täitmine ei ole muidu lubatud, kui ühe kohtukäija palumise 
pääle ja nimelt järgmistel olekutel: 1) kui üks sissenõudmine 
otsuseks on mõistetud niisuguse akti järele, mis selle poole poolt 
õigeks on tunnistatud, kelle wastu teda ette toodi; 2) kui 
pärast üüri aja mööda minemist, üürija kohus on, otsuse järele 
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üüri pääl olnud warandust tühjaks teha ehk käest anda, ehk 
kui otsuse läbi määratud on, niisugust warandust teise katte 
anda, mis seaduse wastu omaks peeti; 3) kui waidlemises isi-
kuüku palkamise pärast palkajale otsuse läbi kohuseks tehti, seda 
immest ära lasta, kes tema juures teenistuses ehk töös oli, 
ehk kui selle wiimsete luba on antud, palkaja juurest ära minna; 
4) kui asja iseäraliste olemiste pärast otsuse täitmise wiiwita» 
misest suurt kahju wõib tulla selle kohtukäijale, kelle kasuks 
otsus on tulnud, ehk kui täitmine ise wõimatuks wõib saada; 
5) kui tagaselja otsus on tehtud niisuguse kostja wastu, kelle 
elukohta kohtule mitte üles ei olnud antud. 

Kaotaja kanda mõistetakse kohtukulud, s. o. tempelmargi, 
kohtu ja kantselei postina raha nõndasama ka asja ajamise 
raha usaldusmehele taksi järele. 

Kui kostja kohtusse ei tule, siis teeb kohus tagaselja otsuse. 
Kui nõudja tulemata jääb, siis kustutab kohus nõudja palumise 
Pääle asja toimetamise ja mõistab nõudja maksta kohtu kulud 
ja kaotused, mis kostja kohtusse tulemise läbi kannud. Kui 
mõlemad pooled tulemata jääwad, siis arwatakse asi kohtu-
asjade järjekorrast wälja ja uut koosistumist ei wõi mitte 
muidu nimetada, kui ühe ehk teise poole palumise pääle. 

Kui kostja wastuse kirjas palub otsust teha ilma tema ette 
tulemiseta ja ilma suusõnalise seletuseta, siis ei arwata kohtu 
otsust mitte tagaselja otsuseks, kui mitu kostjat asjadest osalised 
on ja ühed ette on tulnud, aga teised mitte. 

Tagaselja otsusest saadetakse kostjale ärakiri kätte, kes kaja 
wõib sisse anda sinna kohtusse, kus otsus tehti ja paluda, et 
asi uueste saaks mõistetud. Kaja sisseandmiseks on neis asjus, 
mis üleüldise korra järele toimetatakse, ühe k u u l i n e tähtaeg, 
nendes aga, mis lühendatud korra järele, kahe näda lane . 

Kajas peab seisma see palumine, et tagaselja otsus saaks 
tühjaks tehtud, ühtlasi ka wastus asja sisu kohta. 

Kaja juures peab olema kohtu postina raha 50 kop. 
100 rubla kohta. — Kui kaja wastu on wõetud, siis tunnis-
tatakse tagaselja otsus tühjaks ja asi pöörab selle oleku sisse 
tagasi, mille sees tema enne otsuse tegemist oli. Kui kostja 
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teinekord ka tulemata jciäb, siis tehakse tagaselja otsus, mille 
pääle enam kaja wastu ei wõeta, aga niihästi kostja kui ka 
nõudja wõib edasikaewata. 

Ka esimehe tagaselja otsuse pääle wõib kohe edasi kaewata. 
Niisugune tagaselja otsus, mille täitmist nõudja kolme 

aasta sees ei ole palunud, kaotab koguni kõik oma jõuud, nagu 
ei oleks teda tehtudgi. Siisgi wõib nõudja niisugusel korral 
uut nõudmise palwekirja sisse andes asja uuesti üles wõtta. 

Kaelakohtu asjus 

käiwad ringkonna kohtu alla kõik asjad, mis rahukohtumõistjate 
seletamise alla käiwad, siis mõistetakse kõikide üle otsus kõrgemas 
kohtus; niisama mõistetakse otsus kõrgemas kohtus, kui mõned 
osalised kõrgema, mõned alama kohtu alla käiwad. 

Esiotsaline uurimine kuritegude asjus, mis ringkonna kohtu 
mõistmise alla tulewad, toimetatakse prokuröri ülewaatamise all 
kohtu-uurija läbi politsei ehk schandarmide abiga. 

Kohtu»uurija alustab uurimist kaebtuste pääle erainimeste 
poolt, politsei ülesandmise pääle, süüdlase enese tunnistuse pääle, 
prokuröri nõudmise ja iseenese äranägemise pääle. — Eraini
meste kaebtuses peab selgeste ülesantud olema: 1) kuritöö 
tegemise aeg ja koht; 2) põhjused, mis järele kellegi pääle 
kahtlus langeb; 5) saadud kahju ja kaotused, ja 4) ligikaudne 
arutegemine kahjutasumisest, kui seda nõutakse. Kahju tasumise 
nõudmine nimetatakse tsiwilnõudmiseks ja inimene, kes seda ette 
paneb, tsiwilnõudjaks. 

Kaebtuskirjad kaelakohtu asjus kirjutatakse liht paberi pääle 
ja antakse kohtusse ilma margi ja postina rahata. Tsiwil-
nõudmine, mis süüteo asjaga ühtlasi seletatakse, on margi ja 
postina maksust waba, aga tsiwilnõudmine peab kõige hiljem 
sel päewal sisse antama, mis kohtus kuriteo seletamiseks on 
määratud. Pärast seda ei kaota kahjusaaja küll õigust tasu-
mift nõuda, aga kaelakobus ei wõta seda enam ette, waid asi 
tuleb tsiwilwiisi järele toimetada, margi ja poslina raha maksta. 

Tsiwil nõudja soowi järele wõib kohtu-uurija ringkonna 
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kohtule ttte panda, et nõudmise kindlaks tegemiseks süüdistatama 
warandus kinni saaks pandud. 

Kõige esiotsalise uurimise ajal wõib kahju saaja wõi tsiwil-
nõudja oma tunnistusi ette panda ja teiste tõenduste Pääle 
tähendada, mis tema kaebtust põhjendab, niisama wõib ta ise 
ja tema usalduse mees kõigis uurimise talitustes ligi olla, omalt 
poolt küsimist ette panda niihästi kaebtuse alusele kui tunnista-
jatele ning oma kulu peal ärakirja nõuda kõikidest protokollidest 
ja kohtu-uurija seadlemistest. Kes kohtu-uurija korda seadmis-
tega rahul ei ole, see wõib nende üle ringkonna kohtus kaeb-
tust tõsta. Iseäralist wormi ega tähtaega niisuguste kaebtuste 
tarwis ei ole antud. 

Kui kohtu-uurija ükskõik mil teel tehtud kuritööst teadust 
on saanud, siis peab ta põhjused ära kaaluma, mis järele tea-
tawa inimese peale kahtlus langeb ja kui need põhjused tähtsad 
on, siis peab ta korda seadma, et kahtluse all olew inimene 
üle kuulamise alla saaks tõmmatud. Nimeta ja salajalt sisse 
antud kirjad ei anna Põhjust, uurimist alustada. 

Kaebtuse alune kutsutakse sedeli läbi ette, kus täiesti üle-
wel peab olema: 1) inimene, keda ette kutsutakse; 2) ette tule-
mise aeg ja koht; 3) asi, mispärast kedagi ette kutsutakse ja 
4) ärajäämise tagajärged. Kes kutsumise pääle ette ei tule ja 
tulemata jäämiseks seaduslist Põhjusi üles ei anna, see ;faab 
ette toodud. I lma kutsumata wõiwad ette toodud saada: 
1) need, kellele kuritegusid süüks antakse, mille pääle seaduses 
kõigi mguste ärawõtmine ehk iseäraliste õiguste kaotamine nuht-
luseks on määratud; 2) need, kellele küll wähemaid kuritegusid 
süüks anti, aga kellele sellepärast kutsumise sedelit ei wõinud 
saata, et nad ära oliwad põgenenud; 3) need, kellel alalist 
elukohta ega ametit pole. 

Kohtuurija peab ülekuulamist kohe ette wõtma ja mitte 
ialgi hiljem kui 24 tundi pärast kaebtuse aluse ettetulemist 
wõi toomist. Enne ülekuulamise hakatust annab kohtu-urija 
kaebtuse alusele ette, mis asjas teda süüdistatakse. Kohtu-uurija 
küsimised Peawad lühikesed ja selged olema; ta ei tohi meelitusi 
ega ähwardusi Pruukida ega kawalaid küsimusi ette panda. 
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Kui kaebtuse alune kosta ei taha, siis tähendatakse see proto-
kolli üles ja otsitakse teisi seaduslisi tunnistusi. 

Et ülekuulamise alla wõetud inimene uurimise eest kõrwale 
ei saaks põigelda, siis tuleb järgmisi nõuusid pruukida: 1) üles-
pidamise lubatäht ära wõtta, eht allakirjutatud tõotus tema poolt, 
et ta uurimisele tuleb ja omast elukohast wälja ei lähe; 2) politsei 
iseäralise walwamise alla anda; 3) kastmeest wõtta; 4) panti 
wõtta; 5) kodune arrest ja 6) wahi alla wõtta. Käsimehe 
maksu ehk pandi summa ei wõi iganes wähem olla, kui selle 
tajumise arw, mis kuriteost kannatanud inimene nõuab, kui tema 
nõudmist ustawad tõendused toetawad. 

Wahi alla wõtmise määruses peab selgeste ülewel olema: 
1) kelle poolt nimelt ja mis asjas see määrus tehtud; 2) kinni
wõetud inimese amet, ristinimi, isanimi ja sugunimi; 3) kuri-
tegu, milles kinniwõetud inimene süüdistataw ehk kahtluse alune 
on, ja 4) kinni wõtmise põhjused. Määruse lõpul peab kohtu-
uurija allkiri seisma ja ta peab süüdistatawale ette näidatama 
siissama, kui teda kinnipanemise paika wiiakse ja ikka enne öö-
päewa mööda minekut tema kinniwõtmist ajast arwates. 

Esiotsalise uurimise ajal on kaebtuse alusel õigus kõigi 
uurimiste talituste juures ligi olla, tunnistajatele küsimisi ette 
panda, ja omaks õienduseks tunnistajaid üles anda, köit uuri-
mise aktid läbi waadata ja neist ärakirja saada ilma maksuta. 
Aga eestkostjad (usaldusmeest) ei wõi tal esiotsalise uurimise 
juures olla. 

Tunnistajad kuulatakse üle uurimise toimetamise kohas, 
aga kui inimestel haiguse ehk muude Põhjuste pärast wõimata 
on ette tulla ehk kui kohtu-uurija seda sündsama leiab olewat, 
siis kuulatakse neid kodus ehk mujal paigas. Tunnistajate 
ettetulemiseks nimetatakse wõimalikult niisugune aeg, kus nemad 
talitustest priid on. Tulemata jäämise eest ilma seadusliku 
põhjuseta langeb tunnistaja trahwi alla 50 rublani. 

Kohtu-uurija kuulab tunnistajad ilma wannutamata üle. 
Wannutamine on üksi järgmistel olekutel lubatud: 1) kui 
tunnistaja ennast pika reisi pääle walmis on teinud ja tema 
tagasi tulemine wiibida wõib; 2) kui tunnistaja põduras olekus 
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on, mis tema suremist kartma sunnib; 3) kui tunnistaja otab 
wäljaspool selle kohtu ringkonda, kelle alla asi käib ja niikaugel 
kohtu koosistumise kohast, et tal ilma iseäralise raskuseta wõi-
mata on kohtusse tulla. — Tunnistajad kuulatakse üle üks-
hawal ja kui tarwis juhtub olema, esialgu ilma süüdistatawate 
ja nende inimeste ligiolemisel, Kellesse asi puutub. Niisugusel 
korral loetakse aga ülekuulamise protokoll süüdistatawale ette 
ja sel on õigus, tema wastu awaldatud ütlusi ümber ajada ja 
uurijat paluda, tunnistajale uusi küsimisi ette panda. 

Kui uurija pärast süüdistatama ja tunnistajate ülekuula-
mist ära näeb, et kuriteo tõeks. tegemiseks tarwilisi tunnistusi 
ei ole, siis paneb ta ringkonna kohtule ette, usja uurimist kus-
tutada. Kui uurija uurimist on lõpetanud, siis küsib ta kaeb-
titse aluse käest, mis sel weel omaks õienduseks ütelda on. Kui 
süüdistataw uusi tunnistusi annab olemiste üle, mis asja kohta 
tähtsad, siis peawad need weel kord iseäranis uuritud saama. 
Pärast awaldab kohtu-uurija kõigile asja osalistele inimestele, 
et uurimine lõpetatud on ja saadab uurimise protokollid pro-
kurori kätte, 

Sellega lõpeb esiotsaline uurimine. 
Enne aga, kui süüdistaw kaebtuse aluste pinki tuleb, peab 

asja ees weel üks järk käima ja nimelt kohtu alla andmine. 
Kui prokurör esi otsalise uurimise akti katte on saanud, siie 

waatab ta esiteks järele, kas unrimine on täieste ja korralikull 
toimetatud. Leiab prokurör tähtsaid puudusi, siis wõib tc 
nõuda, et uurimine täiendatud ehk ka uueste ette wõetud saaks 
On uurimine täielik, siis teeb prokurör ehk tema abi asja ole-
miste järele kas süüdistusakti ehk määruse asja kustutada. 
Seda annab prokurör otsekohe ringkonna kohtusse niisugustes 
süütegudes, mille pääl seaduses mitte õiguste ärawõtmist ega 
kitsendamist nuhtluseks ei ole määratud, aga asjades tähtsamate 
kuritegude pärast saadab ta seda kohtupalati prokuröri kätte. 

Kohtupalati prokuröri ette panemise pääle wõtab kohtu
palat ringkonna kohtu prokuröri poolt walmistatud süüdistus-
akti ehk määruse asja kustutada, läbi waatamisea ja teeb otsuse, 
kas asja kustutada ehk kohtu alla anda. Palati otsuse üle, et 
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asja kustutada, ei wõi enam senatisse edasi kaewata. Teeb 
palat otsuseks, asja kohtu alla anda, siis läheb asi ringkonna 
kohtusse. — Niisugustes asjades, mis ainult erainimeste kaeb-
tnste pääle taga uuritakse, ei awalda prokurör oma arwamist 
mitte, waid laseb aga asjad seaduslist katku edasi minna. 
Süüdistusaktiks wõetakse sääl erakaebaja kaebtuskiri. Erakaebaja 
asi on ka kaebtuskirjale nende inimeste nimekirja juurde lisada, 
keda ta kohtupidamisel soowib lasta üle kuulata; süüdistusakti 
juurde lisab seda prokurör ehk kohtupalat. 

Kui ringkonna kohtnle prokuröri poolt süüdistusakt on 
facldetud, siis ei tõsta kohus enam küsimust süüdistatama kohtu 
alla andmisest, waid astub wiwitamata asja toimetamisele, 
mida eestalitusteks nimetatakse. 

On prokurör määruse teinud asja kustutada ja leiab ring-
konna kohus selle määruse tähelepanemise wäärt olewat, siis 
lõpetab ta asja oma wõimuaga ära ja selle üle ei wõi enam 
edasi kaewata. 

Ärakiri süüdistusaktist ehk erakaebtusest ja nimekirjast 
saadetakse aegsaste kaebtuse aluse kätte, kes omalt poolt wõib 
paluda, et weel teisi tunnistajaid saaks ette kutsutud, kui sääl 
üles on pantud. Palwega ühtlasi tuleb selgeste üles >anda, 
mis nende teiste tunnistajate käest nimelt soowitakse küsida lasta, 
muidu jätab kohus nad ette katsumata. Kaebtuse alune wõib 
enesele eestkostjat wõtta kas wannutatud ehk erausaldusmeeste 
seast ehk — kui ta waene on — wõib kohtu eesistujat paluda, 
et talle wannutatud usaldusmeeste seltsi poolt eestkostja saaks 
antud. 

Ringkouna kohus hakkab asja seletama: 1) kui kohtupalat 
kaebtuse aluse kohtu alla on andnud; 2) kui prokurör süüdis-
wsakti on walmistanud, ja 3) erainimeste kaebtuse pääle, kelle 
rahukohtumõistja otsust ei teinud. 

Iga asi, mis ringkonna kohtu mõistmise alla tuleb, wõe-
takse enne ettewalmistamise istumisel kord läbi ja waadatakse 
järele, kas asi wahest isiäralisi korraldusi ja seadlemisi weel ei 
nõua. 
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Kaebtuse alune ehk tema usalduse mees, niisama ka kae-
b.aja ja tsiwilnoudja wõiwad igal ajal kohtu kantseleis algus-
aktisid läbi waadata ja nendest enesele tarwilisi teadusi wälja 
kirjutada. 

Kohtu istumisest peawad osa wõtma wähemast kolm kohtu-
mõistjat, nende hulgas ka eesistuja ehk tema abi. — Kui süüdis-
tatawat wahi all on peetud, siis jääb waht ka kohtu saalis 
tema juurde. 

Kui mõned tunnistajad, kes kutsutud, puuduwad, siis küsib 
kohus prokuröri ja kaebtuse aluse käest, kas nad soowiwad asja 
ette wõtta wõi edasi lükata ja teeb siis otsuse oma arwamise 
järele. — Kui tunnistaja ilma seaduslikkude põhjusteta tule-
mata on jäänud, siis langeb ta rahatrahwi alla saja rublani 
ja peab kõikide nende reisikulu kandma, kes oliwad tulnud. — 
Kohtu pidamine algab sellega, et süüdistus-akt kõikide kuuldes 
ette loetakse, mis pääle kohtualuse käest küsitakse, kas ta ennast 
asjas süüdlaseks tunnistab. Ütleb ta „e i" , siis kutsutakse tun-
nistajad ette ja wannutatakse ühtlasi ära. Pärast wannutamist 
saadetakse nad iseäralisesse tuppa, kust nad ühekaupa ette kut-
sutakse. Tunnistajaid, kes üle on kuulatud, ei lubata enne 
wälja, kui ülekuulamine täieste on lõpetatud. 

Kui kõik tunnistajad ära on kuulatud, siis peab prokurör 
süüdistuskõne, tus ta asja olemise nõnda ette paneb, nagu see 
kohtu uurimisel on ilmsiks tulnud ja ühtlasi ka awaldab, mis-
suguse trahwi alla süüdlane seaduse järele tuleb mõista. — 
Sellepääle peab süüdistatawa eestkostja kaitsekõne, kus ta kõik 
need olemised ette harutab, mis kaebtuse aluse wabandamiseks 
ehk süüst lahtitegemiseks on. Prokurör wõib selle kõne pääle 
omalt poolt jälle kosta, niisama ka kaebtuse aluse eestkostja 
prokuröri kostllse pääle. Wiimaks küsitakse kaebtuse aluse enese 
käest, mis tal weel oma wabandamiseks ütelda on. Kui see 
oma wiimase sõna on ütelnud, siis paneb kohtu eesistuja kohtule 
küsimused ette: kas kaebtuse alune süüdlane on ja kas ning mis 
trahwi alla ta tuleb mõista. Nende küsimuste üle aru tegema 
lähewad kohtumõistjad teise tuppa, kus ei prokurör ega ka 
üksgi asjaosaline inimene juures ei tohi olla. Sääl räägiwad 
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nad asja eneste wahel weel kord läbi ja teewad häälte enamuse 
järele otsuse; kõige nooremat küsitakse kõige enne ja eesistuja 
annab oma hääle kõige wiimati. — Otsuse sisu kuulutatakse 
warsti pärast otsuse tegemist ja antakse teada, mil otsus lõpu-
wormis täielikult ette saab loetud, mis mitte hiljem kui nädal 
otsuse sisu kuulutamisest ei wõi sündida. — Otsuse ettelugemise 
korral seletatakse asjaosalistele inimestele, mis korra järele nad 
edasi wõiwad kaewata. Iga otsuse üle, mis ringkonna kohus 
teeb, on edasikaebtus lubatud. 

Asja talitus kõigis kohtutes sünnib awalikult, kohtu uste 
lahti olles, nõnda et igaüks wõib waatama minna. Kohtu 
uste kinni olles seletatakse ainult järgmis-d asjad: 1) Jumala 
teotamine, pühade ja usu teotamine: 2) süüteod perekonna 
õiguste wastu; 3) süüteod naisterahwa auu ja karskuse wastu; 
4) asjad loomuwastastest pattudest ja häbitegudest. Neilgi 
kordadel tohiwad uksed ainult hädaste tarwilikul korral kinni 
pandud saada, mida ka protokollis iseäranis peab tähendatama. — 
Ka wõiwad kohtu uksed kinni pandud saada, kui mõlemad kohtu-
täijad pooled seda paluwad ja kohus nende palwe leiab tähele-
panemise wäärt olewat. 



Asjatalitus kohtu palatis. 

GdastKaebamise asjas. 

Edasikaebamised ringkonna knhtu otsuste Pääle lähemad 
kohtu palatisse. Iga otsuse pääle, mis ringkonna kohus teeb 
on edasikaebtus lubatud. Edasikaebtuses peab olema seletatud: 
1) kas kõige otsuse üle kaewatakse, wõi ainult mõne osa üle, 
ja mis üle nimelt; 2) missuguste asja olemiste ehk seaduste 
läbi otsuse õige olek ümberlükatakse; 3) mis kaebtuse tõstja 
nimelt palub; 4) edasikaebaja elukoht. Et asjata järelepäri-
miste ja ajawiituste eest hoida, olgu ka wastase poole elukoht 
ülewel. Edasi kaebtuses ei tohi nõudmisi üles panna, mis 
ringkonna kohtus ei ole olnud. Aga seda ei arwata mitte 
uute pärimiste ettetoomiseks, kui edasikaebaja waidluse all olewa 
asja eest kulude päälekaswamist ehk protsentisid nõuab, mis asja-
toimetamise ajal juurde tulnud, ehk kui ta palub, et äraantud ehk 
kaotatud waranduse wäärtus rahas sisse saaks nõutud. 

Kohtu palati otsused loetakse wiimasteks ja astuwad nende 
kuulutamise päewal seadusliku jõuu sisse, s. o. wõiwad täide-
tud saada. 

Aõrwalistes kaeblustes. 

Kõrwaliseks kaebtuseks nimetatakse kaebtust kõrwaliste küsi-
muste üle, mis asja toimetamises tõusnud. 3?3udmise asjus 
wõib kõrwalisi kaebtusi isiäralde edasikaebtustest järgmistel ole-
kutel ette tuua; küsimise pärast, kas asi kohtu alla käib; 2) 
kui kohtu poolt mõni tagandus wastase poole poolt wastu on 
wõetud ehk tagasi lükatud, mis küsimisesse puutub kohtu alla 
käimisest; 3) nõudmise kindlaks tegemise pärast; 4) kui kohus 
lubab ehk keelab kolmandat inimest asjasse astuda; 5) kui 
kohus kohtukäija tagandamise palwet ei täida; 6) kui kohus 
edasikaebtust, ehk 7) laja tagaselja otsuse pääle wastu ei wõta 
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ehk 8) tarwiliste! kordadel edasikaebamise õigust jälle üles ei 
fäe. Seadlustes, mis ringkonna kohus hoiukohtu pidamisel 
teeb, on luba ainult kõrwalist kaebtusi ette tuua. 

Asjatalituse Kord senatis. 
Senatisse ei lähe mitte edasikaebtuse^ waid ainult tüh-

jakstegemise palwed kohtu palati otsuste pääle järgmistel ole-
kutel: 1) kui seäduse selgest mõttest on üle astutud; 2) kui 
kohtupidamise kombet on rikutud ja 3) kui wõimuse piirtest üle 
on astutud. 

Tühjakstegemise palwete peab juurde lisatama tema ära-
kiri ja kinnitatud ärakiri otsusest, mis pääle kaebatakse, tarwi-
lisel korral ka raha kohtupristawi talituste eest maksmise tar-
wis ja 100 rubla kautstoni. Kohtu poslinaid ei nõueta. 

Seaduse jõuliseks saanud kohtu otsus on eeskirjaks kõigile, 
mitte üksi kohtukäijatele, waid ka kohtule enesele ja ka kõigile 
teistele kohtu ning Walitsuse kohtadele ja ametnikkudele terwes 
riigis. 



Palwekirjade proowid. 

Kohtukirjad tulewad täie poogna pääle kirjutada, esimesest 
leheküljest hakates. Esiteks tuleb-kirja pää wõi päälkiri, siis 
asja sisu ja wiimaks allkiri. Kohtukirjad olgu lühidelt ja sel-
gelt kirjutatud. Si in anname mõned proowid, millede järele 
igaüks, kes kirjutada oskab, oma asja kohta palwekirja wõib 
kirjutada: 

1. Nõudmise kiri walla kohtusse: 

wallakohtusse Olema talurahwa 

kohtu ringkonnas. 

. . . . walla . . . . talus elawa Jaan 
Pajo palwe . . . . walla . . . . talus 
elawa Karl Kaasiku wastu. 

Aastal 1890 nowembri kuu 24. p. laenas Karl Kaasik 
minu käest 14 rubla ja lubas seda poole aasta pärast ära 
maksta, ei ole seda minu mitmekordsete nõudmiste pääle senini 
weel teinud. Sellepärast on mul auu . . . . walla kohut pa-
luda ülemal nimetatud Karl Kaasik ette kutsuda ja teda 14 
rubla minule ära maksma mõista. Laenamise juures oliwad 
tunnistajaks Andres Muld . . . . wallas . . . . talus ja Peeter 
Kukk . . . . wallas talus, keda kohtusse kutsuda palun. 

s, 26. septembril 1891. Jaan Paju. 
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2) Nõudmine serwituti rikutud pruukimise pärast: 

walla Kohtusse Alewa talurahwa 

Kohtu ringkonnas. 

walla talu peremehe 
Kusta Kääri kaebtus walla . . . . 
talu peremehe Andres Rebase wastu. 

walla talu peremees Andres Rebane kee-
las mul tänawu kewadest saadik ära, tema maa pääl olewa 
Murisoo pääle oma karja ajada, kuna Murisoo aastal 1869 
tehtud lepingu järele meie talude ühine karjamaa ja minu 

talu seda õigust senini ka iga aasta on pruukinud. 
Sellepärast palun wallakohut mõista, et Andres Rebane 
minu karja keelmata laseks Murisoo pääle käia s, 5. 
junil 1891. Kusta Kääri. 

3) Kaebtus teotamise Pärast. 

Wiie walla kohtusse Htlema talurahwa 
kohtu ringkonnas. 

Kärdla wallas Pärna talus elawa Johan 
Pihlaka kaebtus Mäe wallas Ala talus 
elawa Märt Pera wastu. 

Juuni kuu 25. p. s. a. sõimas Ala talus elaw Märt Pera 
mind minu oma talu õues (sõnad, kuda sõimati ehk teotadi). 
Sellepärast palun Mäe walla kohut nimetatud Märt Pera 
wastutamise alla wõtta ja teda nuhtluse alla mõista kõige kõr-
gemal mõõdul. Tunnistajateks oliwad Jaak Kana, elab 
wallas talus ja Peeter Pedak, elab wallas 

talus. Tunnistajaid palun kohtusse kutsuda s, 
14. augustil 1891. Johan Pihlak. 



4) Töhjakstegemise palwe. 

Ilemasse talurahwa Kohtusse. 

wallas talus elawa 
Karl, Kaasiku palwe . . . . walla . . . . 
talus elawa Jaan Paju wastu. 

3. okt. s. a. seletas walla kohus Jaan Paju 
uõudmise asja minu wastu ja mõistis mind Jaan Pajule 
14 rubla maksma. Aga et asja seletamisest ainult kaks kohtu-
meest osa wotsiwad, siis palun seda otsust wallakohtu seaduse 
I jao § 123, 4 punkti põhjusel tühjaks teha s, 
11. oktobril 1891. Karl Kaasik. 

5) Edasi kaebtus. 

Älemasle talurahwa kohtusse. 

Mäe wallas Ala talus elawa Märt Pera 
edasikaebtus Mäe walla kohtu otsuse paale 

wallas, talus elawa 
Jaan Pihlaka kaebtuses. 

22. augustil s. a. mõistis Mäe walla kohus mind Johan 
Pihlaka kaebtuse pääle teotamise pärast seitsmeks päewaks kinni, 
aga wallakohus jätis tähelepanemata minu ütlused, et Johan 
Pihlal selsamal korral omad koerad minu paale ässitas, mis-
pärast ma ära wihastasin ja talle pahu sõnu ütlesin. Sellepärast 
palun . . . . Ülemat talurahwa-kohut Mäe walla kohtuotsust 
tühjaks ja mind nuhtluse alt lahti mõista. Johan Pihlaka 
koerte ässitamist tunnistawad . . . . wallas . . . . talus elaw 
Andres Kana ja . . . . wallas . . . . talus elaw Mihkel 
Mets, keda ka ette kutsuda palun. 
. . . . s, 28. augustil 1891. Märt Pera. 
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6) Tühjakstegemise palwe Ülema talurahwa-kohtu otsusel. 

Bnb RepirrcKO-BeppoeKiH CTJ^SRT» 

MHpoBbix^B Cyjjefi. 

KpecTLHiiHHa IleTpa HBaaoBaaa Te/jepa 

. KACCAIJIOHHAtf IIPOCLBA. 
Bc^ftCTBie npe ,̂CTaBJieHHaro aa aieaa aeaa apeCTB-

aaaaoM^ ÜBaHOMTb IleTpoBaaeM-B üe/jepoM^ y I /JepiiT-
CKaro Bepxaaro KpecTaaacKaro Cy#a cocToaaocB 14 
aBrycTa c. r. cjr^yiomee p^ineaie: B3BicaaTB CB Meaa 
Bt noJiB3y JlBaaa Ile/jepa 79 pyojiew. Ho raa^B aaa^ 
Bepxaia KpecTBaacain Cyj^h /jonpocajirB cBii^TejieM Aa-
#pea Hapaa a MaxKe.ua Meaa, BonpeKii TpeOoBaaiio 
Moero, oe3t npncara n MOHX^ CBH^Teaeit Kapaa 
Bapaa H lOpia Haara COBCEATB aa BBi3Bajit B ^ cy/VB, 
TO HC Mory canTarB pfcaieaie npaBHJiBaBiM^ a aponiy 
OTM âaTB aparoBop^ ao cr. 80 BOJOCTB. cy/jeoa. ycr. III. 
^epiiT^, 20 aBrycTa 1891. I l e T p a T e / ^ e p ^ . 

7) Nõudmise palwe rahu-kohtumoistjale. 

roeJioRKHy MnpoBOMy Cya>*£ n . ynacTKa 
J^epnTCKO-BeppocKaro Cyjj- M n p . O K p y r a . 

IIpocHT^B KpecTBaaaa^ IlBaaTE. IleT-
poBi> Kypr^, atMTeJiBCTByioaj.iM B ^ 3KC-
KOATB apaxo/jii, MapaMacaoH BOJIOCTM 

no jifhjij 

CB /^eparcKHM^ MiajaaaaoarB Kapna-
Jiowb CTeaaaoBBLMrB IlBaaoBBiai-B, ala-
TejiBCTByioai,aMrB B ^ ropo#fc /J,epaTi> no 
Parryaiaoä yji. #. ^ 42. 

OTB T̂aHK^B KapajurB HaaaoB^B COCTOHFB MBrfc #oa-
atea^ ao pocaaca* 131 p. KOTopaie ae naaraT^», a no-
TOMy noKopH-Banie aponiy npaey^KTB CB Ilvaaoaa BT» 

http://MaxKe.ua
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nojiL3y MOK) 131 pyõ\, cy^eOHBra n3ss6pNHH H 3a Be/je-
Hie ^fcjia; HCI^B TKQ o6e3neiHTB HajiomemeM-B apecTa Ha 
/i,BHHtHMoe H*iyiu,ecTBü, Haxo^Jimeecfl B-B KBaprap* ero; 
AOKyMeiiTt, npH ceai^ npeftCTaBjraio. /^epnT^b, IIOJIH 12 
Aim 1891 ro^a. ZBaiTC> KypiTb-

8) Nõudmise palwe tehtud töö eest. 

(Kirja pää nagu ees olewas kirjas.) 

OTB^TIHITB IleTpt HaJTHMOBt COCTOHTB MH^ ssOH-
mewh 3a npoH3Be/i,eHHBiH MHOIO HriyKaTypHBifl paooiBi 
BI> #OM*I ero, cocTOflmeMt 110 . . . . yjinui iNI 8 ocTajiB-
HBifl 349 py6. 50 KOH., no^eMy, npeftCTaBJiHH c^eT^ pa-
öoTaMt, MM^IO ^ecTB noKopH^änie npocHTB, B̂ B cjiy^afe 
OTpMUaTeJIBCTBa, C/^JiaTB OCMOTp* H oufcHKy paooT-B 
16p63"B SKCnepTÜBt, H npHCy^HTB CB HajIHMOBa B"B 
nojB3y MOK) 349 py6. 50 KOH., ey^66iiBiH H33,ep3KKH H 
sa Be^eHie M^ia; HCICB ooe3neHHTB HajiojKeHieivnb apecTa 
Ha B̂HHtHMoe HMyni,ecTBo HajiHMOBa, Haxo/rameeca B ^ 
KBapTHpfc ero, no jRHTejiBCTBy. IIOJIH 12 #HH 1891 ro^a. 

9) Asja tagasi nõudmise palwe. 

(Kirjapää nagu ülemal.) 

OTB^TTOErB HaJIHMOB-B 116 B03BpaiU,a05"B B3H1'BIX'B y 
meua 4 apniHH^B ^paiia MH IHHTBH MH/fc najiBTo. 0 6 ^ -
HBJIHH u^uy Apana 20 py6., HM^BO qecTB iiOKopHMiue 
npocHTB, B-B cjy^a^ OTpnHaTejiBCTBa ero, BB!3Bâ B no-
B̂ CTKaMH cBHAifeTejifl (nende nimi ja elukoht) II o6H3ai'B 
HajiHMOBa B03BpaTHTB Apan^ MJIH CTOHMOCTB TaKOBaro 
20 p., BOSJIOJHHB̂  Ha HOrO Oŷ 66HBIH H3ss6pNHH H 3a 
Be#euie ss^Jia. /JeicaõpH 10 /I,HH 1890 ro/Ba. 

4 
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10) Üüri nõudmine palwe kiri. 

(Kirjapää nagu ülemal.) 

OTBfeqilKt HajTHMOB^ HaHHMaCTt Bt ftOi\rE MoeM"B, 
cocTOfiuieMi. no . . . . yji. Ms . . KBapiHpy no pa3ier-
HOH KHuatK^, ci» njiaTOK) no 10 py6. wb M^CHU;^. 
Mem/jy T-EMI. CI» 1 HHBapa no 1 aiapTa 1891 ne sanjia-
THJTB 25 py6. n KBapTnpti ne oininaerB, noieMy HMBIO 
ICCTB noKopH^nnie npocnTB oOH3aTB HajiHMOBa OIHCTHTB 
HaHHMaeiiyio HMI KBapTnpy n o ^ ^N?4nB3bicKaTi, CBHero 
BTb nojiL3y MOH) 40 py6. n no pfiKB BBî 3ssa H3T. pacieTa 
10 p. BT» M-Bcani», B03ÄONtnBi. cyssc^BBill H3^epatKH n 3a 
Be/jeme ^Ejia, nô BeprHyBTE» ptzmcuic o BbicejieHin npe^-
BapnTejiBHOMy ncnoHucinio. AnpBjrn 12 AHH 1891 r. 

11) Nõudmine tellitud töö tegemata jätmise pärast. 

Ero BbieoKopoffiK) 
rocnoflHHy MHpoBOMy CyuB-fc I ynacTKa 

ftepirrcKO-BeppocKaro Mup.-CyffeoH. oKpyra. 

lon 
I^paMMnnna ÜBana ÜeTpoBHia 

TeKca, atHTejiLCTByionj,aro no PHSKCKOH 
yji. Ms 6 

no pfBny 

Cl. M-BmaHHHOM-B ÜeTpOMt /J,MHTpieBH-
16511, OpJiOBBiMi», HtHByn^M-B no PHJR-
CROH ate yjinnl* MS 15, KB 7, 

ÜPOIHEHIE. 
BTE, HHBap-B M^can* c. r. OTB^TIHK-B ÜeTpi. OpjioB-B 

0Öa3ajica nocTaBHTB MH-B, Kt 15 incjiy MHHyBinaro 
<J)eBpajui iwBcnna cero ro#a ^ecaTB caatent OKHOHOJTBH-
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Hbixt 6epe30Bbixi» spoBrb, nftHoio 3a BC& ^ecflTb caateHt 
naTB^ecHTB pyöjieä cepeÕpOMt, npHieM^ Tor^a ate no-
jry^HJii» cnoJiHa BCIO npH^raxaiomyiocH eiay cyMMy #e-
Hei"B, BTE> qeM^ n Bbip,ajrb MHB iipHJiaraeMyio npn cearb 
pociiHCKy. He CAioxpa me na Heo^HOKpaxHbia MOH xpe-
öoBama, OpJiOBi» He ftocxaBHjra MH^ H #O CHXI» nopT. 
eme HH oflHoii caatenn #poBx», a noTOMy npouiy Lame 
BhicoKopoftie, Bbi3BaTB Ha Gjxb OpjioBa H B3bie«axb 
ci. Hero BI. MOK) nojiB3y Bbi#aHHbia eiay MHOH #eHbra, 
a xaKJKe cy^eOHbia H3^epNsin n 3a Be/^enie ^ ^ a . 
/Jepnx-b, 15 Mapxa 1891 ro#a. 

HBaira IleTpoBirTO TeKc^. 

12) Wastu nõudmine. 

(Kirjapää nagu eespool.) 

IlBaHOB^ Hpesŝ HBHÄI. «0 MnB HCK1. HO pOCnHCKfc 
B1. 200 py6., Mea^y T^MI. aaHHoio H M I MH^ 3anHCKoa> 
oOÄ3aacH yn-iaxHXb sa npon3Be#eHHbia MHOIO erny »ia-
•uapHbia paOOTbi 187 py5. noiewy, npessexaaaaa HOMHH-
JLJJO pocnncKy, HM^IO ieexb noKopH-Bänie upocHTb, OT-
aasaxb eMy BI> neate 200 pyo., n npncy/jnxb CB MeHa 
3 pyöjra, BosjroHtHB-b Ha Hero cyaeÖHbia H3#epMKH H 3a 
Be^eHie ̂ J i a no copasM-BHocTH. /Jepnrb, 16 Maa 1891 ro^a. 

13) Kaebdus teotuse pärast. 

(Kirjapää nagu ülemal). 

Üeftept HaHecb MHB ocKopOaeme cjOBaMH ( # M C T -
BieM-b) (teotamise aeg ja koht ja kudas), leZiy cBn#3ixejiHMH 
obiJiH (tunnistajate nimi ja elukoht). BcjrE#cxBie qero no-
KOpH^HHie npOUiy BbI3BaXb CBĤ BXeJEefi HOB̂ CTKaMH H 
npuroBopHTb He^epa no cx. 135 n 137 Ycx. O aaaa3. 
Hajr. Mnp. Cy/jbHMH KT. Bbicnien Mtepii HaaaBaaia. 
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14) Kaja tagaselja otsuse wastu. 

E r o BfcicoKopoRiio 
ToenoffHHy MnpoBOMy CynBfc H ynacTKa 

ftepirrcKO-BeppocKaro Cy;n,eoHO-MiipoB. OKpyra. 

/JepnrcKaro rpasKflaHHHa IoraHa 
KapjioBH îa IlnpHa, JKHTejiBCTByiomaro 
no . . . . y j . JNa 12 KB. 4. 

no ss^y 
Cl» HCTneM1^ KapJIOM-B IleTpOBH^eMI» 
BepraiaHOMTi, JKHBymHMi. no . . . . ya. 
Ä. ^ 5. KB. M 2. 

OT3bIBT>. 

Ha ocHOBaHin 151 CT. YCT. Î paÄlss. Cy#onp. HM 
*iecTL npocHTt nocTOHOBJieHHoe panneme OTI. 24 iiojra 
1891 ro#a o B3biCKaHin CB MQÜÜ BI. nojiBSy Sepmana 
254 py6. 67 Kon. pašoõpaTB BHOBB. /JepnrB, aBrycTa 
7 flHH 1891 IoraHi. ünpH^. 

15) Teadaandmine, et otsusega rahu ei ole. 

rocnoHHHy MupoBOMy CyjiB-B I ynacTKa 
JJepirrcK.-BeppocK. OKpyra. 

rpajK^amiua IleTpa llBauoBnia 
JexMyca. 

3AHBJEHIE. 

nia. 

IIpHroBopoMB Bauinivrf., cocTOHBiUHMca 8 aBrycTa 
cero ro#a, no oOBHHefriio MeHfl B-B ocKopOJremn, a ocTajica 
Hê oBOJteH-B, a noTOMy HM£K> TCCTB iioKopH^nnie npocnTB 
BBî aTB MH-B Koniio CB npnroBopa B-B oKOH^aTejiBHon 
(j)opM-B. /^epnT-B, 9. aBrycra 1891. HeTpB ÜBallOBnî B 
JlexMycB 



16) Palwe, pärija õigusesse kinnitada. 

(Kirja pää nagu ülemal, aga „no ji$* 
JiyU järele tuleb kirjutada: oo t yTBepat* 
nemvL BI> npasax t HacjräftCTBa Kt 
/i,BHffiHMOMy HMymecTBy, 0CTaBine= 
MycH noca-fe CMepTH (selle nimi, kes 
päranduse jätnud). 

Hocite CMepTH oTi^a Moero (ehk teise sugulase nimi, 
isa nimi ja sugunimi), yiviepiiiarG 10 aBrycTa 1890 ro/ja, 
6631. ^yxoBHaro aaB-EiujaHin, ocTaaocB ABHJKHMoe HMy-
mecTBO, o3HaTieHHoe OIIHCBIO, npu ceMt npiuraraeMOH. A 
TaKi. KaKt K HOCJI-B Hero (ehk en) COCTOIO Hacträ/jHiiKOMt, TO, 
npe/jcTaBjrflfl: flOKasaxejiBCTBa, a uaieHHo: (tunnistuste Min
tus), noKOpHftäine npomy yTBep^HTB aiena Bt npaBaxt 
HacjKEflCTBa H BBissaTB Koniio e t onpe^Jieniji 
ÜHBapa 10 ss«a 1891 

17) Kirjapääd rahukogudesse tulewad kirjutada: 

BT> RepriTCKO-BeppocKiH M H P O B O H CfefeaHi» ehk: 

B ^ JJeprrrcKO-BeppocKifi Cnb^a^Tb M H P O B B I X T , 

Cy^eÄ. 

Kõrwaline taMuS wiiwitamise pärast. 

B^, ^epirTeKO-BeppocKiii M H P O B O H Cnb^ajVB. 

I^paNMBUlia A^aMa MuxaiijioBHqa 
lllMH^Ta 

HACTHAÜ ;KAJTOBA. 

rocnoAHHi MnpoBoä Cy^La I yqacTKa /JepnTCKo-
BeppocK. oKpyra, npiiHABt 11. iiojin Kt npoH3Boji,cTBy 
HCKOBoe Moe TpeOOBaHie 0 B3biCKaHia e t Kyrnja ABrycTa 
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JlennHKa B ^ nojn>3y MOK> no pociracK^ 475 pyOJiefi, 3,0 
cero BpeMeHH He cpfajLauuh ftaate pacnopaiKeHia 0 BBi30B^B. 
Bca^cTBie ^ero HM^IO TOOTB noKopHiiiiine upocHTB 
npe^JiomuTb Focno^HHy MuposoMy Cy#B£ I yqacTKa 
HeMeAJieHHO Ha3Ha^iiTB A^JIO KT> pa36iipaTeJiBCTBy. 1891 
ro#a, aBrycTa 11 AHA. 

18. (Sbafifaebtiig (asja pärast kiri Nr. 8). 

sKirjapää, aagu ülemal, muud kui 
^ a c r a a f l " HeaaoOau asemel „AnejiJiH-
n,ioHiiaa JKajroöa". 

rocnoflHHi^ MiipoBoii OyssBü . . . . yqacrna , pteme-
HieMi>, cocTOHBHiHMCfl 19. cero iiojra, onpefl^JTHJiTb: oiKa-
3aTB MH& BT> HCK^ 349 py6. 50 KOIL 3a npoH3Be/;eHHBia 
MHOK) IHTHKaTypHBItf paOOTBI BrB ssOM^B IleTpa Ha^HHIOBa 
H BOSJIOJKIIJTB Ha Meim CJ^eÕHhlK II3A6pMKH H 3a B6A6-
Hie ftliJia 35 pyö. 

Plimeme 9TO BO BC^XTB ^ a c T a x t npn3iiaio Henpa-
BHJIBHBIMTE. no o^^yioii^iizi^B cooopaateHisorB: 

B t MCKOBOMt nponieHin MoeM-B, B-B noATBepsK^eme 
HCKa, Jl npOCHJTB C/t^JiaTB OCMOpTfc npOMSBe^eHHBIM^ MHOK) 
paooTaMrB. MeaiAy T E M * , FoeiiOAHHt NiipoBOH Cy^BH 
oTKasajit MHII B% TOMI», TaK^B KaKrB Ä He npeACTaBmra 
nncBMeHiiaro ycjioBm. 

TaKoe TOJiKOBaHie TocnoAHHa Mnposaro Cy/i,BH He-
TipaBHJIBHO, TaKt KaKrB B̂B HOflOÖHBIX^ CJiyHaflXrB, C0-
rjiacHO 122 CT. Fp. CyiL, AonycKaeTca ocMOTpri> paGön», 
a noTOMy HM^H) tecTB noKopHteiiHie npocHTB pr£uieHie 
FocnoAHHa Mnponaro Cy/jBH OTM^HHTB, nopy*ntTB CA£-

jiaTB ocMopr^ II oi^HKy pa$oraif£ n npncy/i,MTB c^ 
HajiHMOBa Bt nojiB3y MOK> 349 py6., 50 Kon., cyAeOHBiK 
M3AepHtKM H 3a B6A6H16 M a a B-B AByX^ HHCTaHUlflX^. 

Upu ceMt npeACTaBJiHio Koniio CB HfajioOBi H nom-
HUHBI. ABrycxa 2. AHH 1891 ro/ta. 



19. Teatus elukoha muutmise pärast. 

B T . M H P O B O Ä C^B^SRTb. 
Ky3nena ITeTpa ÜeTpoBH^a IleAepa, 

JKHBynjaro no yjinî -B BTD /JOM Î 
, \ o 

3AiIB!EHIE. 
ILM^H) qecTL ^oBecxH #o CB^s^ma oHaro Ct^s^a , 

^TO n. nepeiixajit Ha . . . . yjran,y, Bi. #OM^» ^ . . . 5 

a no cejiy noKoptrBnnic nponiy noB^CTKy o BBI30B& 
Mena BT. C ^ S A ^ no woeny- M^y Ĉ B Kynnoivii» IleTep-
COHOM̂  HOCiaTL B1> HOBOe MOe M̂ ECTOatHTeJILCTBO 
(kuu päew). 

20. Pnlwekiri kohtupristawile, kohtuotsust täita. 

E r o BbieoKOõJiaropop,iio 
Tocno^HHy sPnZtawi nimi, isa nimi ja sugunimi), 

IIpHCTaBy PHmcKaro OKpy>KHaro Cy^a . 
KpecTBHBHHa A^aaia ÄHTOHOBH â 

JTaypa, MiiByn^aro BI> BOJIOCTH 
npnxo^a. 

IIPOIIIEHIE. 
IIpHJiaraa npn ceivn» IIciiojiHHTe.?ii.iibiii JIHCTB, BBI-

ftnHHbW PtiSKCKKM^ OnpyasHBiMij CyROM% 1'Ossa 
. . . . jijui iM . . , HMrBK) necxB uoitopu^nnis npociiTB 
Banie BBicoK00Jir;ropo/i;ie?B3biCKaTBnpHcyjKr

T:eHuyH) cyMMy 
e t nponeiiTaMH H M3flep3KK<!MH uocpe/jcTBOMt oopameFiia 
B3BiCKamH Ha ssBiiAln^ioe naiyntecTBo flOJOKHHKa Eepr-
Mana, 3aK.Trioqaionj,eecH BT> floaianiHen oociaHOBK* n 
ceJiBCKo-xosH^CTBeHHOMii HHBeiiTaprfe BrB yeassBstz ero 
Kaccti, . . . . BOJTOCTH, . . . lipnxo^a . . . . yfeafta, a 

Bt cjiy^a-B He^ocTaTKa anroro HMymecTBa na y#0BJieTB0-
penie, npeTeH3in oopaiHTB B3BicKanie n na JKHJIOH ssozit 
yca^BOBi Kaccn. 
/I^epiiTt, . . . roaa . . /JHÄ. Ä ^ a M 7 ^ J l a y p 7 ^ . 
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21. Volikiri asjaajamise pärast walla kohtus. 

A u u s t a t u d h e r r a 

Jaan Kaasik! 

Sellega wolitan Teid oma eest walla kohtus 
. . . . nõudmise asjas minu wastu . . . . rubla . . . kop. 
pärast minu eest wastust andma, kõrwalist kaebtusi, edasikaebtust 
ja tühjakstegemise palwet tooma ülemasse talurahwa-kohtusse, 
waidlemist tõsta akti walskuse pärast ja selle waidluse pääle 
kosta, ärakirjasid, wäljakirjutusi, dokumentsid, täitmise lehti ja 
raha minule äraandmiseks wastu wõtta, asja leppimise läbi 
lõpetada, wolikirja teisele anda ja Ülepää minu õigusi ja kasusid 
kaitsta, ja mis teie selle usalduskirja wolil seaduslikult talitate, 
sellega saan ma rahu olema ja ei saa mitte wastuwaidlemu ega 
põiklema. See usalduskiri on antud Jaan Kaasikele. 
Pärnamäe talus, 15. augustil 1391. Andres Mürk. 

22. Vol ik ir i asjaajamiseks rahukohtutes. 

MiiJiocTHBbin Tocy^apb 

(nimi, isanimi ja sugunimi). 
yiLOJIHUMO^HBaH) BaCb XOftaTaÜCTBOBaTb UO BCfeM^ 

MÕMMI. ft^JiaMTb, IIpOlJBBOÄfllUHMHCfl BT> MHp0BbIX1> Cy^eÖ-
HMXTb ycTaHOB-Hernaxt, npejvLflBJiHTB 01"B Moero NM6BN 
HCRH H OTB^aTb a a npei.T.aBJieBHbie KO MHft, npHHOCHTfc 
^acTHbifl, anejMfli^ioHHHH H aaccaijioHHbia B * MapoBbie 
Chüajipi majioÖbi, aaaBJHTB cnopi. 0 no&ior$ H nofljnra-
HOCTH aRTOBt, nojiyaaTb Ronin, cnpaBKH, ssoayM6a^bi, 
HcnojiHHTeJiLHBie jiHCTbi ii ftettbrn /jaa nepe*iaaH: MBIJ, 

nepe^OB^paTb noaaoMoaie ^pyrHMi. aimaM-b H Boo6m,e 
aamHmaTb iipaaa H HHTepecbi MOH, H a^o BBI B I . 
CHJiy 9T0H ^OB^peHHOCTH 3aK0HH0 y^HHHTe^ a BaMt 
B^pio, cuopHTb H npeKOCJioBHTb «6 6ya,y. 
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^OB^peHHocTt 9Ta npHHa^aemHTi. 
(selle nimi, isa nimi ja liignimi, kellele wolikiri on antud). 

Koht, kuu päew, aasta nummer, allkiri; kiri on Notariuse, 
politsei ehk kohtu läbi kinnitada. 

23. Wolikiri rahukohtus süüteo asjus. 

Süüteo asjus ei lubata üleüldist wolikirja anda, waid 
iga asja pärast peab ise kiri olema ja kirjas peab nimeatud 
olema, mis asja pärast ta on antud. 

M H J I O C T H B B I Ä ToeyniapB 

(nimi ja isa nimi) 
YnoJiHOMO^HBaio BacB OBITB MOHM^ aaimjTHHKOMt 

BI> MapoBbixi. Cy^eOHbixt y^peffi^eHiax^ no oOBHHeHiio 
Meaa: BT. OOH -̂B CJIOBOMI. (flfcöcTBieMi») /IjepnTCKaro Kynija 
AHTOHa IleTpoBM^a Hnpua. frxn ^ero Momere OTI. HMeHa 
Moero 3a Baineio noflnncbio no,a;aBaTb npomsain u #py-
ria oyMarH, iHTaTb ss^a, nojiyiaTb Konia, ootHBjiaTb 
y^oBOJibCTBie HJIH Heŷ OBOJibCTBie Ha npnroBopi», KOHiaTb 
rt^Jia MMpOM ;̂ npHHOCHTb qacTHHH, aneJiJiflu,ioHHbia H 
Kaccaî ioHHbiB: JKajioObi B-b MnpoBoä CTb£3/vb, B ^ cjiy^a-B 
Hâ oOHOCTH MoateTe tfOBljpie Moe uepe^aTb #pyroMy Jiniijy 
no Bameaiy ycMOTpemio. OflHHM-b CJIOBOMI., BM MoaaeTe 
K&äcTBOBaTb no CKa3annoMy p$;iy CT> Tannun npaBaam, 
KaKia npossooTaBÄOBbi MHŽ aaKOHoarb Ha Cyflto, n HTO 
Bbi n Baum uoBfcpeHHbie no ceMy ffiftay aaitoHHo y i n -
HHTe, b"b TOMfc H Bam^b M BaUIHM^ HOB^peHHblMt B^pw, 
cnopnib n npeKocjioBHTb H6 6y^y. Cifl ff0B^p6HH0CTb 
npnHaftjieMTt noB^peHHOMy (selle amet, seisus, nimi, isa 
ja sugunimi, kellele wolikiri on antud). Kuupäew ja allkiri. 

Kui usaldusmees mitte eestkostjaks, waid süüdistajaks on 
wolitatud, siis tuleb kirjahakatus nii kirjutadaa MMOCT. TOC. 
N. N. ynojiHOMO^HBaio Bacb obiTb B-b MapoBbix-b Cy-
ffeOHHXTE. y^peSK^eHiflX^ BM̂BCTO MeHfl OOBHHHTeJieMTE. 
^epnTCKaro «ynn.a AHTOHa IISTpoBnia, jne. nagu ülemal). 
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24) Koduse testamendi proow. 

Isa, Poja ja Püha Waimu nimel. Amen*) Mäemetsa 
walla Lohu talus, tuhat kaheksasada üheksalkümnel esimesel aas-
tal augusti kuu kümnendal päewal. Mina, allnimetatud Mae-
metsa walla Lohu talu peremees Andres Johani poeg Pihlak, 
terwe mõistuse ja selge meele juures, teen oma juhtuma surma 
korraks järgmised määrused oma omanduse kohta: kõik minu 
liikumata ja liikuw warandus, kus see ka on, kas selges rahas, 
raha paberites ehk wõlakirjades saab järgmisel wiisil ära jao-
tud minu naese ja wiie lapsele: 1) Lohu talu kõige tema 
täielise majakraamiga jääb minu wanemale pojale Peetrile selle 
tingimisega, et ta oma emale, minu naesele Mari sünd. Lender, 
tema surmaui ehk mehele minekuni korteri annab ja teda nagu 
lapse kohus, talitab ning oma mõlematele õdedele, minu tütar-
dele Annale ja Liisale nende mehele minemise korral ehk täie-
ealiseks saamisel kummagile 1250 rubla wälja maksab ja — 
kui nad isamajast mehele lähewad — neile korralised pulmad 
peab. Eestkostjateks oma naesele ja tütardele nimetan oma 
piirimehe, Kingu talu peremehe Jaan Wõsu. 2) Kanaaru 
wesiweski kõige tema kõrwaliste hoonetega ja tema juures olewa 
20 wakamaa maaga jääb minu keslmisele pojale Aadule selle 
tingimisega, et ta minu nooremat poega Marti, kes praegu 
Tartu gümnasiumi teises klassis õpib, ülikoolist läbi koolitab 
ehk, kui Mart ise seda ei taha, siis teda tema soowi järele 
mõne meistri juurde paneb ja talle tema täieealiseks saamise 
korral 3000 rubla wälja matsab, sellest summast aga iga aasta 
koolitamise eest 300 rubla maha arwatud. Eestkostjaks ala-
ealisele Mardile nimetan tema ristiisa Heina talu peremehe 
Jaan Kärn. 3) Minu abikaas Mari sünd. Lender pärib puhta 
raha, mis mul Tartu pangas kasu pääl ja kaupmees S . käes 
laenuks on, summa pääle kokku 1500 rubla kõige protsentidega 
ja saab prii korteri minu wanema poja Peetri juures kuni 
surmani ehk mehele minekuni. Selle testamendi olen mina 

*) Niisugune hakatus oli euneni ilka moeks, aga uuemal ajal jäetakse ta wälja. 
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Lohu Taluperemees Andres Pihlak oma käega kirjutanud ja e 
ta selle juures selge meele ning mõistuses oli, oli Karu talu 
peremees Hans Kana tunnistajaks. Sellessamas asjas oli 
tunnistaja sulane Peeter Part, L. wallast. Sellessamas asjas 
oli tunnistaja koolmeister Andres Keerd. 

25. Kui testameut mitte testamendi tegija oma kirjuta-
tud ei ole, waid tema etteütlemise järele, siis kirjutatakse haka-
tus niisama, aga lõpp peab nii olema: 

Selle testamendi kirjutas- testamendi tegija selge meele ja 
mõistuse juures olewa Lohu talu peremehe Andres Pihlaka 
etteütlemise järele talupoeg Johan Kangur. Selle testamendile, 
mis talupoeg Johan Kangur minu etteütlemise järele kirjutas, 
olen mina, Lohu talu peremees Andres Pihlak alla kirjutanud. 
Tunnistajaks selle juures et talupoeg Iohau Kangur selle tes-
tamendi kirjutas Lohu talu peremehe Andres Pihlaka etteütle-
mise järele kes selge meele ja mõistuse juures oli, oli Karu 
talu peremees Haus Kana. Sellessamas asjas oli tunnista-
jaks jne. 



^ i fw. 
K o h u s ja tema amet 7 lehel 

Kohtumõistja tagandamise põhjused 8 „ 
Nõudmise kohus 8 „ 
Hoiu kohus 8 „ 
Nuhtluse kohus 9 „ 

M i s kaebaja l t ähe l e on p a n d a 9 „ 
M i s kos t jasse p u u t u b 10 „ 
T u n n i s t a j a . Tunnistaja tagandamise põhjused. . . . 12 „ 
W a l l a k o h u s . Wallakohtumõistjad. Wallakohtu talitus-

konda käiwad asjad. K o h t u p i d a m i n e nõudmise 
a s j u s . Tõendustest. Wande mandumisest. Lõpu 
otsus, edasikaebamine ja tühjakstegemise palme. Kohtu 
otsuste täitmisest. Warandufe wäljamüümine. . . . 15 „ 
S ü ü t e o as jad . Isikulik teotus. Oma woli 
pruukimine. Wallawalitsuse seadlemiste wasta. WVVra 
warandufe omandamine. Wargus. Kohtupidamine. Otsus. 
Edasikaebamine 27 „ 
H o i u t o h t u p i d a m i n e 30 „ 
Akt i te u s t a w a k s t u n n i s t a m i s e s t . . . . . 31 „ 

RahukohuS . Nõudmise as jad . Palwekiri. Koh-
tusse kutsumine. Otsus. Lõpu otsus. Edasikaebamine. 
S ü ü t e o as jad . Asja seletamise hakatusest. Era ini, 
meste kaebtus. Süüdistatama ettelutsumine. Kohtu ees 
põiklemise teede kinnipanek. Kohtu pidamine. Otsus ja 
otsuse täitmine. Edasikaebamine. A s j a t a l i t u s 
R a h u k o g u s 43 „ 

Usa lduse meestest 43 „ 
R i n g k o n n a kohus. Nõudmise as jad . Kohtu alla 

käimisest. Nõudmise palwekiri. Kohtu poslinad. Kohtu 
pidamine üleüldise ja lühendatud korr a järele. Nõudmise 
hind. Tõendustest. Wanne. Otsus. Tagaselja otsus. 
Kaja. Edasikaebtus 46 „ 
Kaelakohtu a s j u s . Kohtu alla käimisest. Kohtu-
uurija toimetustest. Wahi alla wõtmifest. Prokuröri 
talitused. Kohtu alla andmine. Asjatalitus. Otsus. 
Edasikaebamine 52 „ 

A s j a t a l i t u s kohtu pa la t iZ . Edasikaebamise asjus. . . 59 „ 
Kõrwalistes kaebtustes 59 „ 

Asjatalituse kord senatis 60 „ 
Palwekirja proowid. 1) Nõudmifekiri wallakohtusse. . 61 ^ 



2) Nõudmine serwitudi rikutud pruukimise pärast. . . . 62 lehek 
3) Kaebtus teotamise pärast. 92 „ 
4) Tühjakstegemise palwe 63 „ 
5) Edasikaebtus 63 „ 
6) Tühjakstegemise palwe Ülema talurahwa-kohtu otsuse 

pääl 64 „ 
7) Nõudmise palwe rahukohtusfe 64 „ 
8) „ „ „ tehtud töö eest. . . . 65 „ 
9) Asja tagasinõudmise palwe 66 „ 

10) Üüri nõudmise palwe 66 „ 
11) Nõudmine tellitud töö tegemata jätmise pärast. . . . 67 „ 
12) Wastunõudmine. 67 „ 
13) Kaebdus teotamise pärast • 68 „ 
14) Kaja tagaselja otsuse wastu 68 „ 
15) Teadaandmine, et otsusega rahu ei ole 69 „ 
16) Palwe, pärija õigusesse kinnitada 69 „ 
17) Paiwekirjad rahukogusse 69 „ 

Kõrwaline kaebtus wiiwitamife pärast 70 „ 
18) Edasikaebtus. . . , 71 „ 
19) TeatuS elukoha muutmise pärast 71 „ 
20) Palwekiri kohtupristawile otsust täita 72 „ 
21) Wolikiri asjaajamise pärast wallakohtus 72 „ 
22) Wolikiri asjaajamiseks rahukohtutes 72 „ 
23) Wolikiri rahukohtus süüteo asjus 73 „ 
24) Koduse testamendi proow, mida päranduse jätja ise 

kirjutab , . 74 „ 
25) Koduse testamendi proow, mis teine etteütlemifc 

järele kirjutab 75 „ 
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